MHG Heiztechnik

Anleitung zur Montage,

- A
Inbetriebnahme und Wartung ,4
fur Heizungsfachkrafte

Gas-Geblasebrenner GE 1H

flr Erdgas und Fllssiggas

Stand 22.09.2020




1.1
1.2
1.3
1.4

3.1
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6

4.1
4.2
43

5.1
5.2
5.3

5.4
5.5

6.1
6.2

6.3

6.4

6.5
6.6

Inhaltsverzeichnis

ST o3 =1 = PRSP 4
AAIIGEIMEINES ...ttt ettt a e ettt e ekt e e h e et e 4a bt e e okt e e o b e et e 4R b e e e oAb et a4 bttt SR bt e e e Re e e e b e et e R be e e nane e e e be e e e nte e e nnnees 4
BestimmungsgemMARE VEMWENAUNG ........ooiiiiieiiiie et et e s e e sttt e ettt e e s et e e s ne e e et eeeeamseeesnneeeasteeeanseeeaneeeeaneeeaanee 4
301014 = U oo S 5
BESONAEIE GEIANIEN......coeiiii ettt e bt e et e e e b et e ek e e e st et e s n et e ek bt e e eaneeesneeeeanreeeanee 5
141 YT = Ta o Lo B g o =Y g T= T = - | S PT 5
1.4.2 HEIZUNGSWASSET ...ttt ettt e e e e h et e e e ettt e e e e e e b e et e e e e e et e e e e e anen e e e e aannneeeeeenas 5

211 NOMEN ...

21.2 Vorschriften

21.3 Zusétzliche Normen / Vorschriften flr OSIErTEICH ............ccoouioviieeeeeeeee e 7
214 Zusatzliche Normen / Vorschriften flr die SChWEIZ...........oooi e 7
Transport, VErpPaCKUNG, LAgEIUNG ..ocuuiiiieiieiitee it eitee sttt e steaaseestesasseessesasteessaeassesssseasseesssesssessssesssesnsessnssessesansesnsessns 8
Sicherheitshinweise flr BN TIaNSPOIt..........oooo it e et e e e e e e e e e et a e e e e e abaeeeeeeaaraeeeeeesnnranaeaens 8
010 oo o (=T g = (=T U] o o TSRS OTPRR 8
[ [ =T TR U G =T 1T (U o o PP PPOUPPPPPRN 8
Umgang mit VerpackUnNgSMAtErial ...........oooo oot e e e e e e e e e ettt et e eeeeeaaeeeeeeaeaaaannnsntntnrnnnneeees 8
ENtSOrgung der VEIrPACKUNG ..........eeiiiiiiiie ettt ekttt e e e e e a ettt e e e e e st e et e e e abb et e e e e anbbe e e e e eannbeeeeeeaan 8
e a1 To] (o [0 aTe o LoE R 1= = | (= SRRSO 8
o =0 0T = PSSRSO 9
ProdUKIDESCRIEIDUNG ...ttt e ettt e e e e e e ettt e e e e ettt e e e e e a b b et e e e e aabbeeeeeeannbeeeeeeaan 9
[T L= T 01T o o SO PRR 9
48 o= 3 o] oSSR 9
LICETo] (LT T L= B = L =] o PP OSSPSR 10
AbmMeSsSUNGEN UNA ANSCRIUSSWEITE ...ttt e e e e ettt e e e e st e e e e e e s e e e e e eanneeeeaesesnneneeeaeaan 10
IR/ 011 0 T T1 Lo SRR 11
TECNNISCRE DAEN ...ttt ettt e e e ettt ee e e e esaeeeee e e e asbeeeeeeasbaeeeesansaeeeeesaasssseaaesannnsaeaeeeaannns 11
5.3.1 L oTe (U1 a0 =1 0=T o o] F=1 1 PR SR 11
5.3.2 Grundeinstellungstabelle und EiNStelIMaMRe ..........cccuoiiiiiiiiiie e e 12
(D] E=Te ] =T 1 410 01 YRR 13
[ oY Yol g LTl = (=1 o RSP URPRR 13
5.5.1 ElektroteChniSChEe Daten ........ ...ttt e e e et e e e e e et e e e e s ennae e e e e e s neeeeaaeaan 13
5.5.2 S Ted o =114 o] F= 1o VOSSR SO U PRTRROPI 14
0= = PP 16
Sicherheit Dei der MONTAGE ..........eii ittt ettt e et e bt e e s bt e sabe e e e bb e e s aate e e nanes 16
Anforderungen an den AUFSTEIION ...........eiiii it e e e et e e e e s et e e e e e esb e e e e e e easareeaeeesntaeeaeeaan 16
6.2.1 MONEAGEADSTANGE. ...ttt h e sa et et e a et e e et n e e s 16
6.2.2 Abgasanlage und effektiver Warmebedarf.............ooo e 16
MONTAGEWETKZEUGE .......cee ittt ettt oot e bttt oo e bt e e et et ene e e ea b e e et et e e ne e e e sabe e e eabn e e e nneeesaneeean 17
[/ To) ) F=To [T a1 a1V =Y 1= SRRSO 17
6.4.1 Brenner-KeSSEI-MONTAGE ........ii ittt ettt 17
GASANSCRIUSS....eei ettt e e e ettt e e e e et ettt e e e e s ataeeee e e et beeeeaeaasssseeeeeesasteeeaeeaensbaae e e e sbaeeaeeeannnneeaeeaannrbeeaeeannraeean 18
EleKtriSCNEr ANSCRIUSS ...ttt e e ettt e e oo ettt e e e e bttt e e e e s be e e e e e s abnb e e e e e e anbreeeeeaan 18



71
7.2
7.3

7.4

7.5

8.1
8.2

8.3

8.4
8.5

9.1
9.2

10
10.1

10.2
10.3
10.4

11

Inhaltsverzeichnis

L gL oT=Y =] o] g T T 4T PSR PR P 19
Sicherheit bei der INDEtrEDNANIME ..o et 19
Prifung VOr INDEHIEDNANIME ........oiiii ettt h e e et e e ettt e s saa e e e snbe e e enbeeeenneas 19
INDEEHIEONANME ... 19
7.3.1 Uberprifung des WEIMMEEIZEUGETS ........ceeiiiiiiieeeeeeiiiee e e ettt e e e s ettt e e e e e saeaeeeeesssbeeeeessansaaeeeesaassseeeesasssaeeaeaanes 19
7.3.2 Entliftung der Gasleitung Und Gasarmatur.............oooiiiiiiiiie it e e 19
7.3.3 Bestimmung des GasAUICNSAZES...........cooiuiiiiiii et e et e e st e e e e e e enneeeanneeas 20
7.3.4 Inbetriebnahme und EINFEQUIIEIUNG .........uuiiiiiiiiieieee e e e e e e e e e e e e e s e e s n e tnneeneneees 20
7.3.5 BetrEDSANZEIGE ... e 20
7.3.6 00T [0 = TU o (U T SRR 20
7.3.7 LT o) = T1=T o (=TT g PR 21
7.3.8 1R = ST USUPRRN 21
7.3.9 Schieber (LURIMENGE) .....ei ettt e e st e e bt e s s e e enr e e enneas 21
4 TR O 00773 (=Y 0 o S UR 22
74 TR I T € = Y {3 3 £ o S 22
RS T A B (Ut (=T | =T o oo PP UPSROUPR 22
A B T o 10T o] (00 (=T a Lo =T g o [0 TS IoT oY N o T Y SRR 23
7.3.14  Kontrolle der VerbrennUNGSWEITE.......c.co ittt e ettt e e e et e e e e e e tbe e e e e e s aneteeeaaanneeeeeeeannnee 23
7.3.15  Feuerungsautomat LIME 11,330 .......uii ittt e ettt e st e e et e e e enbe e e smne e e snbe e e aneeeeneeas 23
1Yo 2=y iy =Y o g F=T o T g 01T 0] o] o] o | PP 25
7.4.1 EINWEISUNGSPIOTOKOIL. ...ttt e e e et e e e et e e e e e e e e e nnneeeeeeas 25
EINSEEII- UNGA MESSWEIE ...ttt e e e ettt e e e oo atb et e e e e e e b et e e e s ab b et e e e e aasbeeeeeeeanneeeeeeean 26
R AT 2T (U PO 27
L ATE= L (0 o PSPPSR 27
Sicherheitsrelevante KOMPONENTEN ..........couiiiii e e e e e e e e e et e e e e st ae e e e e e e eansaeeaeeananaes 27
8.2.1 Aufzahlung typischer VErsChIGIRLEIIE ...........c.oiiiiiiiiiiie e e 27
AUSZUFTNIENAE ArDEITEN ...ttt e ettt e s b e e e st bt e e et e e sneeeesabeeeanteeesnneeeennneeeanee 28
8.3.1 Demontage GEhAUSEAECKEL ...........ooi it e e s naeee s 28
8.3.2 FlammenUDErWaCKUNG ... ettt ettt e e e ettt e e e e ettt ee e e e e naeeeaaeaanseeeeeeanneeeaaeaanneeeaaaannn 29
8.3.3 ZUNdeleKtrodenPOSITIONIEIUNG ......coiiiiiiii et e et e e e et b e e e e s e bt e e e e e sanneeeeeeaas 30
8.34 F oo b=y (oY 00T 01T = L (F RO P PRSPPI 30
A= T (0 e ] o] ] (o] (o | PSPPI 31
Ersatzteilzeichnung UNA LEGENAE ... .. ..ottt e e e et e e e e e et et e e e e e an b et e e e e e aanaeeeeeeeannnneeaaaannn 32
ST (o] 0T 0 U o = T PR 34
R o] (B g To ET T [ o TSP 34
StOrursachendiagnOoSe LIME 171, . .o oottt e st e e et e e s ae e e e saa e e e e nte e e eneeeeaseeeesteeeanseeesnseeeanneseanneas 35
9.2.1 5 o] oo 1= =1 o 1= =30 IV s PSP 36
[T 2= Lo (3 U g o PP 37
TN Y= 014 Lo U o PSPPSR PPR 37
10.1.1  GewahrleistungSbediNGUNGEN.........o.uiiiiiiie ettt e s e et e e st e e sneeeebneennee 37
10.1.2 Gewahrleistungsanspruch bei Verschl@iBteIlen ...........ooceeiiiiiiiii e 38
[ E= 0 aTe TS o 1=t o =T o] (U oo [P TPRR 38
T v =T TP OV PP OPPPRRPN 38
Herstellerbescheinigung / EG-Baumuster-Konformitatserklarung ... 39



Sicherheit

1.1  Allgemeines

WARNUNG!

Lebensgefahr bei unzureichender Qualifikation!

UnsachgemaRer Umgang fiihrt zu erheblichen

Personen- und Sachschéden.

Deshalb:

- Montage-, Inbetriebnahme- und Wartungsar-
beiten, Reparaturen oder Anderungen der
eingestellten Brennstoffmenge dirfen nur von
einer Heizungsfachkraft vorgenommen wer-
den.

Die Anleitung zur Montage- Inbetriebnahme-Wartung

- Richtet sich an Heizungsfachkréfte.

- Enth&lt wichtige Hinweise fiir einen sicheren Umgang mit
dem Gerdt. Voraussetzung fir sicheres Arbeiten ist die
Einhaltung aller angegebenen Sicherheitshinweise und
Handlungsanweisungen.

- Ist von allen Personen zu beachten, die am Gerét arbeiten.

Die Angaben in dieser Anleitung entsprechen nach bestem
Wissen unseren Erkenntnissen zum Zeitpunkt der Uberarbei-
tung. Die Informationen sollen Anhaltspunkte fir den sicheren
Umgang mit dem in dieser Anleitung genannten Produkt ge-

ben. Die Angaben sind nicht tibertragbar auf andere Produkte.

HINWEIS!

Die inhaltlichen Angaben, Texte, Zeichnungen,
Bilder und sonstigen Darstellungen sind urhe-
berrechtlich geschiitzt und unterliegen den ge-
werblichen Schutzrechten. Jede missbrauchli-
che Verwertung ist strafbar.

Aufbewahrung der Unterlagen

HINWEIS!

Diese Anleitung muss am Gerat verbleiben, da-
mit sie auch bei einem spateren Bedarf zur Ver-
fligung steht. Bei einem Betreiberwechsel muss
die Anleitung an den nachfolgenden Betreiber
Uibergeben werden.

4144

GE 1H

1.2 Bestimmungsgemale Verwendung

HINWEIS!
Der Gasbrenner ist ein Standard-Ersatzteil fur
Heizkessel nach DIN 4702, DIN EN 303.

Die Geréte sind als Warmeerzeuger flir geschlossene Warm-
wasser-Zentralheizungsanlagen und fiir die zentrale Warm-
wasserbereitung vorgesehen. Eine andere oder dartiber hin-
ausgehende Benutzung gilt als nicht bestimmungsgeman. Fr
hieraus resultierende Schaden Gibernimmt die MHG Heiztech-
nik keine Haftung. Das Risiko trégt allein der Anlagenbetrei-
ber.

MHG Geréte sind entsprechend den giiltigen Normen und
Richtlinien sowie den geltenden sicherheitstechnischen Re-
geln gebaut. Dennoch kénnen bei unsachgemaRer Verwen-
dung Personen- und/ oder Sachschaden entstehen.

Um Gefahren zu vermeiden darf das Gerat nur benutzt wer-
den:

- Fir die bestimmungsgemélie Verwendung

- In sicherheitstechnisch einwandfreiem Zustand

- Unter Beachtung der Anleitung zur Montage-
Inbetriebnahme-Wartung sowie der Bedienungsanleitung

- Unter Einhaltung der notwendigen Wartungsarbeiten

- Unter Einhaltung der technisch bedingten Minimal- und
Maximalwerte

- Wenn Stérungen, die die Sicherheit beeintrachtigen kon-
nen, umgehend beseitigt werden

- Wenn alle an und im Gerét angebrachten Sicherheits- und
Warnhinweise vorhanden und leshar sind

A ACHTUNG!

Gerateschaden durch Witterungseinfliisse!
Elektrische Gefédhrdung durch Wasser und Ver-
rostung der Verkleidung sowie der Bauteile.
Deshalb:
= Betreiben Sie das Gerdt nicht im Freien. Es

ist nur fir den Betrieb in Raumen geeignet.

A ACHTUNG!
Anlagenschaden durch Frost!

Die Heizungsanlage kann bei Frost einfrieren.

Deshalb:

= | assen Sie die Heizungsanlage wahrend ei-
ner Frostperiode in Betrieb, damit die Raume
ausreichend temperiert werden. Dies gilt
auch bei Abwesenheit des Betreibers oder
wenn die R&ume unbewohnt sind.



GE 1H

13 Symbolerklarung

Dieser Abschnitt gibt einen Uberblick tiber alle wichtigen Si-
cherheitsaspekte filr einen optimalen Personenschutz sowie
fur den sicheren und stérungsfreien Betrieb.

= Halten Sie die in dieser Anleitung aufgefiihrten Handlungs-
anweisungen und Sicherheitshinweise ein, um Unfélle,
Personen- und Sachschaden zu vermeiden.

A GEFAHR!
... weist auf lebensgefahrliche Situationen

durch elektrischen Strom hin.

WARNUNG!

... weist auf eine geféhrliche Situation hin, die
zum Tod oder zu schweren Verletzungen fiihren
kann, wenn sie nicht gemieden wird.

A VORSICHT!
... weist auf eine gefahrliche Situation hin, die

zu geringfligigen oder leichten Verletzungen
flihren kann, wenn sie nicht gemieden wird.

A ACHTUNG!
... weist auf eine gefahrliche Situation hin, die

zu Sachschéaden fuihren kann, wenn sie nicht
gemieden wird.

HINWEIS!

... hebt nitzliche Tipps und Empfehlungen so-
wie Informationen fir einen effizienten und sto-
rungsfreien Betrieb hervor.

= Symbol flr erforderliche Handlungsschritte
o Symbol fiir erforderliche Aktivitaten
- Symbol fiir Aufzahlungen

Sicherheit

1.4 Besondere Gefahren

Im folgenden Abschnitt werden die Restrisiken benannt, die
sich aufgrund der Gefahrdungsanalyse ergeben.

= Beachten Sie die hier aufgeflihrten Sicherheitshinweise
und die Warnhinweise in den weiteren Kapiteln dieser An-
leitung, um Gesundheitsgefahren und geféhrliche Situatio-
nen zu vermeiden.

1.41 Veranderungen am Geréat

A WARNUNG!

Lebensgefahr durch Austreten von Gas, Abgas
und elektrischem Schlag sowie Zerstérung des
Gerétes durch austretendes Wasser!

Bei Veranderungen am Gerét erldscht die Be-

triebserlaubnis!

Deshalb:

Nehmen Sie keine Veranderungen an folgenden

Dingen vor:

- Am Heizgerat

- An den Leitungen fur Gas, Zuluft, Wasser,
Strom und Kondensat

- Am Sicherheitsventil und an der Ablaufleitung
fir das Heizungswasser

- An baulichen Gegebenheiten, die Einfluss auf
die Betriebssicherheit des Gerétes haben
konnen.

- Offnen und/oder Reparieren von Originalteilen
(z.B. Antrieb, Regler, Feuerungsautomat)

1.4.2 Heizungswasser

A WARNUNG!
Vergiftungsgefahr durch Heizungswasser!

Das Trinken von Heizungswasser fiihrt zu Ver-

giftungen.

Deshalb:

= \/erwenden Sie Heizungswasser niemals als
Trinkwasser, da es durch geloste Ablagerun-
gen und chemische Stoffe verunreinigt ist.

5/44



Normen und Vorschriften

2.1 Normen und Vorschriften

=» Halten Sie die nachfolgende Normen und Vorschriften
bei der Installation und beim Betrieb der Heizungsanla-

ge ein.

HINWEIS!
Die nachstehenden Listen geben den Stand

bei der Erstellung der Unterlage wieder. Fir
die Anwendung der gultigen Normen und
Vorschriften ist der ausfihrende Heizungs-
fachmann verantwortlich.

GE 1H

2.1.2 Vorschriften

Bei der Erstellung und dem Betrieb der Heizungsanlage
sind die bauaufsichtlichen Regeln der Technik sowie sons-
tige gesetzliche Vorschriften der einzelnen Lander zu be-
achten.

Vorschriften

Titel

EnEv

Energie-Einsparverordnung

FeuVo

Feuerungsverordnungen der Bundeslan-

2.1.1 Normen
Normen Titel
Allgemeine Anforderungen an Bauteile
EN476 . : -
fur Abwasserleitungen und -kanale
Korrosionsschutz metallischer Werkstoffe
EN 12502-1 |- Hinweise zur Abschatzung der Korrosi-
bis onswahrscheinlichkeit in Wasservertei-
EN 12502-5 |lungs- und -speichersystemen —
Teil 1 bis Teil 5
EN 12828 Heizungsanlagen in Gebaqden - Pla-
nung von Warmwasser-Heizungsanlagen
EN 13384-1 | Abgasanlagen — Warme- und strémungs-
bis technische Berechnungsverfahren —
EN 13384-3 |Teil 1 bis Teil 3
Heizungsanlagen in Gebauden — Installa-
EN 14336 tion und Abnahme der Warmwasser-
Heizungsanlagen
EN 15287-1 | Abgasanlagen — Planung, Montage und
bis Abnahme von Abgasanlagen —
EN 152872 |Teil 1 bis Teil 2
Elektrische Ausristung von Feuerungs-
EN50156-1 |anlagen— Teil 1: Bestimmungen fir die
Anwendungsplanung und Errichtung
Sicherheit elektrischer Gerate fur den
EN60335-1 |Haushalt und dhnliche Zwecke —
Teil 1: Allgemeine Anforderungen
Technische Regeln fir Trinkwasserinstal-
DIN 1988 lationen (TRWI)
Warmwasser-Flachenheizungen und
DIN 4726 Heizkdrperanbindungen — Kunststoffrohr-
und Verbundrohrleitungssysteme
DINV Abgasanlagen —
18160-1 Teil 1: Planung und Ausfihrung
DINV Abgasanlagen — Teil 5: Einrichtungen fiir
18160-5 Schornsteinfegerarbeiten
VOB Vergabe- und Vertragsordnung fir
Bauleitungen — Teil C: Allgemeine Tech-
DIN 18380 nische Vertragsbedingungen fur Bauleis-
tungen (ATV) — Heizanlagen und zentrale
Wassererwarmungsanlagen

6/44

der

BauO Bauordnung der Bundeslander

Erste Verordnung zur Durchfiihrung des
Bundes-Immissionsschutzgesetzes (Ver-
ordnung Uber Kleinfeuerungsanlagen)

1. BImSchV

Arbeitsblatt ATV-A 251
,Kondensate aus Brennwertkesseln”

ATV Arbeitsblatt ATV-A 115

»Einleiten von nicht hauslichem Abwasser
in eine 6ffentliche Abwasseranlage”

Arbeitsblatt G 260 - Gasbeschaffenheit

Arbeitsblatt G 600 - Technische Regeln

DVGW fur Gasinstallationen (TRGI)

Arbeitsblatt G 688 - Brennwerttechnik

Technische Regeln Flussiggas (TRF)

TRGS 521

Teil 4 Technische Regel fir Gefahrstoffe

Richtlinien fir die Zulassung von Abgas-

IFBT anlagen mit niedrigen Temperaturen

Richtlinien zur Vermeidung von Schaden
in Warmwasser-Heizungsanlagen -
Steinbildung in Trinkwassererwarmungs-
und Warmwasser-Heizungsanlagen

VDI 2035

Vorschriften und Sonderanforderungen

VDE der Energieversorgungsunternehmen




GE 1H

2.1.3 Zuséatzliche Normen / Vorschriften far
Osterreich

In Osterreich sind bei der Installation die 6rtlichen Bauvor-
schriften sowie die OVGW-Vorschriften einzuhalten. Ferner
sind gem. Luftreinhalte- und Energietechnikgesetz die 1an-

derspezifischen Verordnungen und Gesetze Uber Mal3-
nahmen zur Luftreinhaltung hinsichtlich Heizungsanlagen

Normen und Vorschriften

2.1.4 Zuséatzliche Normen / Vorschriften fur
die Schweiz

HINWEIS!
Die Flissiggasausfiihrung ist fur die Schweiz
nicht zugelassen!

Montage, Inbetriebnahme und Wartung dirfen nur durch

einzuhalten. ein zugelassenes Installationsunternehmen erfolgen. Ar-
beiten zu elektrischen Anlage-Bauteilen diirfen nur von ei-
Normen Titel nem konzessionierten Elektro-Installateur vorgenommen
= werden.
ONORM Flussige Brennstoffe - Heizol extra leicht -
C 1109-1990 | Gasdl zu Heizzwecken - Anforderungen Die gesetzlichen Normen und Vorschriften zur Ol-/Gas-
ONORM Heizungsanlagen - Bau- und brand- bzw. Elektroinstallation sind einzuhalten, insbesondere:
H 5170 schutztechnische Anforderungen
. Verhiitung von Schaden durch Korrosion Verordnungen / Vorschriften von
ONORM und Steinbildung in geschlossenen —— ”
H 5195-1 Warmwasser-Heizungsanlagen mit Be- LRV Schweizerische Luftreinhalteverordnung
triebstemperaturen bis 100°C VKF Verein Kantonaler Feuerversicherungen
i i i i i Schweizerische Kamin und Abgasanlagen
ANORM I1-|e|z°kesséel mlt Betriebstemperatur b.'.s SKAV Voo 9 g
M 7550 00°C - egrlffe, Anforderungen, Prifun- gung
gen, Kennzeichnungen Schweizerischer Verein des Gas und Was-
SVGW
serfaches
Gasanlagen sind grundsatzlich nach den OVGW- Schweizerischer Verband fiir Elektro-, Ener-
rF]{icr:jtlini?n ?yh?trstellen, insbesondere nach den nachste- SEV gie- und Informationstechnik
end alrgetuhrien: SKMV Schweizerischen Kaminfegermeister Verband
el Titel SWKI Sghweizerispher Verein von Warme- und
Klima-Ingenieuren
= Technische Richtlinie fur Einrichtung, An- Gebau- ] ) .
OVGW G 1 derung, Betrieb und Instandhaltung von deKii Verband der Heizungs-, LGftungs- und Klima-
Teile 1bis 5 |\ derdruck-G | eRIMa 4 chnikbranche
iederdruck-Gasanlagen _ Schweiz
AVGW G 2 Techn_!sche Regeln Flissiggas (OVGW
TR-Flussiggas) - N : :
— - Merkblatter GebdudeKlima Schweiz (GKS)
) Gasanlagen fur Gewerbe und Industrie - . —
OVGW G 3 | Aligemeine sicherheitstechnische Anfor- siehe Publikationen unter
derungen www.gebaudeklima-schweiz.ch
Aufstellung von Gasgeraten uber 50 kW -
) Besondere Bedingungen fir die Aufstel-
OVGW G 4 |lung von Gasgeraten fur Heizung und
Warmwasserbereitung mit einer Ge-
samtnennwarmebelastung > 50 kW
AVGW G 10 Sicherheitstechnische Uberprifung von
Gas-Innenanlagen
) Rohrweitenberechnung - Dimen-
OVGW G 11 |sionierung von Gas-Rohrleitungen mit
Betriebsdriicken <= 5 bar
OVGW G 31 |Erdgas in Osterreich
. Errichtung und Betrieb von Gasver-
OVGW G 40 |brauchseinrichtungen mit Geblasebren-
nern

7/44



Transport, Verpackung, Lagerung

3.1 Sicherheitshinweise flir den Transport

ACHTUNG!
Beschadigungen durch unsachgemaéfien

Transport!

Bei unsachgemé&Rem Transport kdnnen

Sachschaden in erheblicher Hohe entstehen.

Deshalb:

®» Gehen Sie beim Abladen der Packstucke
bei Anlieferung sowie innerbetrieblichem
Transport vorsichtig vor.

» Beachten Sie die Symbole auf der Verpa-
ckung.

®» Setzen Sie das Gerat keinen harten St63en
aus.

» VVerwenden Sie nur die vorgesehenen An-
schlagpunkte.

» Entfernen Sie Verpackungen erst kurz vor
der Montage.

VORSICHT!
Verletzungsgefahr durch unsachgemafie

Handhabung!

Gefahrdungen wir Prellungen, Quetschungen

und Schnittverletzungen sind durch unsach-

gemaéafRe Handhabung maoglich.

Deshalb:

» Tragen Sie bei Handhabung und Transport
eine Personliche Schutzausriistung (Si-
cherheitsschuhe und Schutzhandschuhe).

3.2 Prifung der Lieferung

=» Priufen Sie die Lieferung bei Erhalt unverziglich auf
Vollstandigkeit und Transportschaden.

Bei auRerlich erkennbaren Transportschaden wie folgt vor-
gehen:

» Nehmen Sie die Lieferung nicht oder nur unter Vorbe-
halt an.

» \ermerken Sie den Schadensumfang auf den Trans-
portunterlagen oder auf dem Lieferschein des Transpor-
teurs.

» |eiten Sie die Reklamation ein.

HINWEIS!
- Reklamieren Sie jeden Mangel, sobald er

erkannt ist.

- Schadensersatzanspriche kénnen nur in-
nerhalb der geltenden Reklamationsfristen
geltend gemacht werden.

8/44

GE 1H

3.3 Hinweise zur Lagerung

Betauung, Vereisung und Wassereinwirkung sind nicht zu-
lassig.
Temperaturbereich: -10°C ... +50°C
Feuchte:

3.4 Umgang mit Verpackungsmaterial

WARNUNG!

Erstickungsgefahr durch Plastikfolien!

Plastikfolien und -tiiten etc. konnen fir Kin-

der zu einem geféahrlichen Spielzeug werden.

Deshalb:

®» | assen Sie Verpackungsmaterial nicht
achtlos liegen.

®» | asen Sie Verpackungsmaterial nichtin
Kinderhande gelangen!

35 Entsorgung der Verpackung

Recycling: Das gesamte Verpackungsmaterial (Kartona-
gen, Einlegezettel, Kunststoff-Folien und -beutel) ist voll-
standig recyclingfahig.

3.6 Entsorgung des Geréates

ENTSORGUNGSHINWEIS!
- Das Gerat enthalt elektrische und elektroni-

sche Komponenten.

- Das Gerat oder ersetzte Teile gehoéren nicht
in den Hausmiull, sondern miissen fachge-
recht entsorgt werden.

- Am Ende ihrer Verwendung sind sie zur
Entsorgung an den dafir vorgesehenen 6f-
fentlichen Sammelstellen abzugeben.

- Die ortliche und aktuell giltige Gesetzge-
bung ist unbedingt zu beachten.



GE 1H

4.1 Produktbeschreibung

MHG Gasbrenner GE 1H sind vollautomatische Gas-Ge-
blasebrenner in Monoblock-Bauweise, erhaltlich in zwei
Ausfiihrungen fir Kesselleistungen von 15-40 kW und
40-65 kKW.

Schaltung einstufig mit Vorbeluftung, Magnetventil lang-
sam 6ffnend. Besonders gerauscharm durch Luftansau-
gung uber Schalldadmpfer.

Die Gasbrenner sind geeignet zur Verbrennung von Erd-
gas H/L oder Bio-Erdgas oder Flissiggas. Sie sind ausge-
ristet mit Gasfeuerungsautomaten fur intermittierenden
Betrieb nach DIN EN 676 und DIN EN 298. Ausfliihrungen
fur besondere Anforderungen auf Anfrage.

Die Brenner sind geeignet zum Einsatz an handelsublichen
Kesseln zum Beheizen von Ein- und Mehrfamilienhdusern.

Brenner warmerprobt, mit Messgeraten eingestellt, inkl.
Geratepass.

4.2 Lieferumfang

Der Brenner besteht aus:
- Spiralgehduse (Leichtmetall-Druckguss)

- Brennerrohr aus hitzebestandigem Stahl
- Stauscheibe mit Disenrohr

- Doppelte, druckseitige Lufteinstellung tber Luftklappe
und verschiebbaren Disenstock

- Gehausedeckel mit Funktionsteilen

- Elektromotor mit Betriebskondensator
- Hochleistungsgeblaserad

- Luftdruckschalter

- Gasfeuerungsautomat mit Diagnosefunktion nach
DIN EN 298

- lonisationselektrode zur Flammenuberwachung

- Zindtransformator, Stoérgrad < N

- Zindelektrodenblock (Zindkabel steckbar)

- Gasarmaturenblock auf Gehausedeckel montiert mit Fil-
ter, Gasdruckwachter, Gasdruckregler, Magnetventile
Klasse A

- Abdeckhaube

- Anschluss-Stecker nach DIN 4791

- Flexibles Gaswellrohr zum Anschluss an die Gasleitung

- Klemmflansch nach DIN EN 226

- Brennerdichtung und Anschluss-Schrauben

- Schnellverschlisse und Service-Aufhangung zur Verein-
fachung der Wartung

Allgemeines

4.3 Zubehor

Rauchgas-Schalldampfer RS/ RST Typen s.
Katalog

Zur Dampfung der Schallemission im Abgasrohr

Schalldampfhauben SH
Typen s. Katalog

Zur Dampfung der Schallemission im Heizraum

Auslesekopf
95.95215-0088

Mit dem Auslesekopf kdnnen von digitalen Feuerungsau-
tomaten, z.B. LMO, LMG, DKO, DKW, DMG, bereit gestell-
te Informationen abgerufen werden. Die aktuelle Stérungs-
ursache sowie vorherige Stérungen werden als Text ange-
zeigt.

Prufsockel KF 8872
95.95215-0072

Zur Funktionsprifung von Feuerungsautomat und Brenner-
funktion.

9/44



Technische Daten

5.1  Abmessungen und Anschlusswerte

Abmessungen GE 1.40 Hund GE 1.65H

(=
=

224

268

Sk00-0040/069_a
Stand : 23.04.2008

Abb.1:  Abmessungen GE 1.40 Hund GE 1.65H
Legende zu Abb. 1:

GE 1H
30
3\
N
- S
o
— (4]
< \\
c |
I= TH I—:f(\T
n'd
142 ca.100 ca. 445
/ 268

PG/

Kirzel

Bedeutung

PfGI Platzbedarf fir Gasschlauch

HINWEIS!
I::> Der Gasschlauch ist fir die Schweiz nicht zugelassen. Installieren Sie eine feste Verrohrung.

10/44



GE 1H

5.2 Typenschild

Technische Daten

GE 1.40 HNO

MHG Heiztechnik GmbH

(® Serien Nr.

15-

El.Anschl.@® 230V /50Hz/160 W (©®Bestimmungsland DE
Anschldr.®  20-70 mbar Warmel. @
DIN  Prod.ID-Nr.® CE - 0085AQ0916 ERDGAS® Kat. I2ELL

EN ISO 9001 MADE IN GERMANY VORSICHT HOCHSPANNUNG ©®

45 kW

0807006100000

C€E

0085

Abb. 2: Muster Typenschild
Legende zu Abb. 2:

5.3 Technische Daten

5.3.1 Produktdatenblatt

Kirzel Bedeutung
@ Brennertyp @ Bestimmungsland
(@ |Elektrischer Anschluss @ [|Warmeleistung
(3 | Anschlussdruck Gasart
(@ | Produkt-ldent-Nummer (® |VORSICHT HOCHSPANNUNG
(&) | Serien-Nummer

Heizgerat GE 1.40 HN/HF | GE 1.65 HN/HF
Brennwertkessel Nein
Niedertemperatur (**) -Kessel Nein
B1-Kessel Nein
Raumheizgerat mit Kraft-Warme-Kopplung Nein
Kombiheizgerat Nein
\F/’Vérmenennleistung bei Warmenennleistung und Hochtemperaturbetrieb KW KA.
4

Warmenennleistung bei 30% der Warmenennleistung und Niedertempera-

turbetrieb P,** kW KA.
Warmeverlust im Bereitschaftszustand Pgy,, kW k.A.
Energieverbrauch der Ziindflamme Py, kW k.A.
Hilfsstromverbrauch bei Voll-Last elmax kW 0,139 0,147
Hilfsstromverbrauch bei Teil-Last elmin kW 0,139 0,147
Hilfsstromverbrauch im Bereitschaftszustand Pgg kW k.A.
Wirkungsgrad des Raumheizgerates bei Warmenennleistung n4 % k.A.
Wirkungsgrad des Raumheizgerates bei 30% der Warmenennleistung n1 % k.A.
StickoxidausstoR mg/kWh k.A.

*

von 80°C am Heizgerate-Auslass.

Hochtemperaturbetrieb bedeutet eine Riicklauftemperatur von 60°C am Heizgerate-Einlass und eine Vorlauftemperatur

** Niedertemperaturbetrieb bedeutet eine Riicklauftemperatur (am Heizgerate-Einlass) fir Brennwertkessel von 30°C, fir

Niedertemperaturkessel von 37°C und fir andere Heizgerate von 50°C.

11/44



Technische Daten GE 1H
5.3.2 Grundeinstellungstabelle und Einstellmale
Fur Erdgas
Brennert Sach-Nr Leistung | Gasdurch- | B-MaR Grgts)lisne- I?jl:iirll Luftein- | Feuerraum-
yp : kW satz[m%h] | [mm] | P 9 laufdise |druck [mbar]
[mbar] [mbar]
15 15 26,0 5,0 55 0* ca. 0,10
0061 25 2,5 245 6,0 7,0 1 ca.0,15
GE 1.40 HN -
(-0091™) 35 3,5 22,5 6,0 7.7 1,5 ca. 0,20
45 45 20,5 6,0 9,0 45 ca. 0,25
45 45 23,0 6,0 7,5 2,5 ca. 0,25
GE 1.65 HN (_6%%63%*) 55 55 21,0 6.0 9,5 3 ca. 0,30
65 6,5 18,5 5,0 8,5 3 ca. 0,35

* Lufteinlaufdise ohne Luftleitblech bei Leistungen < 24 kW

** Brennerausfihrung Schweiz

Schattierte Felder: Brennereinstellung ab Werk
Einstellwerte Erdgas H Anhaltswerte:

Fur Flissiggas**

Heizwert (HU) des Gases: 10,0 kWh/m?; CO,: 9,5 Vol.%:
Erforderlicher GasflieRdruck: 20 mbar, max. 70 mbar

Die Angaben beziehen sich auf Erdgas (H). Fir Erdgas (L) ist eine Leistungs-
minderung von ca. 15% und bei Erdgas (LL) von ca. 30% zu beriicksichtigen.
Die Inbetriebnahme und Einregulierung bei Erdgas L bzw. LL ist gem.

Kap. 7.3, Seite 19-23, vorzunehmen.

Leistung | Gasdurch-| B-MaR Geblase- | Dusen- | | hoin | Feuerraum-
Brennertyp Sach-Nr. pressung druck -
kW satz [m3h] | [mm] laufdise |druck [mbar]
[mbar] [mbar]
19 0,75 31,5 5,6 6,3 0* ca. 0,00
2 2 7 1 .0,02
GE 1.40 HE* 0062 5 0,98 55 6,0 ,0 ca.0,0
35 1,39 23,5 6,0 8,0 1,5 ca. 0,03
45 1,80 21,0 6,0 9,0 3 ca. 0,03
45 1,77 23,0 6,0 8,7 2 ca. 0,05
GE 1.65 HF** -0064 55 2,16 21,5 6,0 10,1 2 ca. 0,05
65 2,57 18,5 5,0 10,7 2 ca. 0,05

*

Lufteinlaufdise ohne Luftleitblech bei Leistungen < 24 kW

** Die Flussiggasausfihrung ist fir die Schweiz nicht zugelassen!
Schattierte Felder: Brennereinstellung ab Werk
Einstellwerte Flissiggas Anhaltswerte:

12/44

Heizwert (HU) des Gases: 25,89 kWh/m3; CO,: 11,5 Vol.%;
Erforderlicher GasflieRdruck: 50 mbar, max. 70 mbar




GE 1H

Technische Daten

5.4 Diagramme

55 Elektrische Daten

Arbeitsfeld

Die nachstehende Grafik zeigt angenahert den Leistungs-
bereich der Baugrofien als Funktion des feuerraumseitigen
Widerstandes wahrend des Betriebes. Die Kurven stellen
Hochstwerte dar und entsprechen der Baumusterprifung
nach EN 676.

Der Anfahrwiderstand des Kessels ist fir die tatsachlich er-
reichbare Brennerleistung von entscheidender Bedeutung.

[mbar]
10
0.8
0.6
04
GE 1.40H GE 165H
02
0
0.1
0 10 20 30 40 50 60 70 [KW]
: : : | 1 : : :
0.9 19 2.8 38 48 57 67 [m*h]
Ske-0040v20%
Sond: 23.04.2008
Abb. 3: Arbeitsfeld der Gasbrenner GE 1H
Legende zu Abb. 3:
Kurzel Bedeutung
kW Kesselleistung
mbar | Maximaler Feuerraumuberdruck

m3/h Gasdurchsatz

Fir die Schweiz gelten die nachfolgenden Feuerungswar-
meleistungen:

GE 1.40 HN: 15,0 kW - 41,8 kW

GE 1.65 HN: 45,0 kW - 69,5 kW

HINWEIS!
Die Flussiggasausfuhrung ist fur die Schweiz
nicht zugelassen!

5.5.1 Elektrotechnische Daten

Netzanschluss: 230V, 50 Hz

Anschlusswert: ca. 160 W

Motorleistung: 70W

Gewicht: ca. 13 kg

Gasarten: Erdgas, Bio-Erdgas, Flissiggas

Baumusterkennzeichen: CE-0085AQ0916

Elektroanschluss GE 1H (Euro-Anschluss-
Stecker)

Abb. 4:

13/44



Technische Daten GE 1H

5.5.2 Schaltplan

LME 11

2] [ef [ ] [ | [7[ [3] [nfef J1o]s

i
[BL[S3[T2]T1I[N =] 1]

|B'4|s'3|r;2|r'1|r'u|%| A |BIL|S|3|T;2|TI1| N |%| : | AAAAAAA

‘ .
1
[+H b3 " vH bt —: b3 .
DL ' ‘ .-i\ ' ‘.m ‘ OEV
| | } EBE
|
|

Ph Mp Sl Mp Sl Ph

THZ THG STD

95-37804-0014_a_ohne Text.dwg
Stand : 21.07.2008

Abb. 5: Schaltplan

14/44



GE 1H

Legende zu Abb. 5:

Technische Daten

Kirzel Bedeutung Kirzel Bedeutung

Phase und Mp nicht vertauschen! is lonisationselektrode

Die Schemata sind gezeichnet fir Feue- rs rosa

rungsautomaten mit geerdetem Null-Leiter. In
Netzen mit nicht geerdetem Null-Leiter muss rt rot

\ | bei lonisationsstromiberwachung Klemme 2 ws weild

uber ein RC-Glied ARC 4 668 9066 0 mit

dem Erdleiter verbunden werden! B4 Betriebsstunden
b1 Einschalter BA Bauseitige Anschlisse
b3 Sicherheitsthermostat COM Klemme COM
b4 Schaltthermostat EBE Erdklemmen im Brenner mit Erdleitungen
b5 Gasdruckwéchter verbinden
b6 Luftdruckwachter (LDW) KpE Kompakteinheit
b7 Entstortaster im Lampenfeld Mp Masse
el Uberspannungsschutz N Null-Leiter
m1 Motor mit Kondensator NC Normally closed
m2 Zindtransformator NO Normally opened
s1 Magnetventil OBEV Ortliche EVU- und VDE-Vorschriften beach-
s2 Magnetventil ten
s3 Gleichrichter P Druck
ul Gasfeuerungsautomat Ph Phase
u3 Lampenfeld S3 Stérung

Sl Schutzleiter

bl blau STD Steckverbindung nach DIN 4791
bn braun T1 Phase
ge gelb T2 Phase
gn grun THG Thermostate getrennt
ar grau THZ Thermostate in der Zuleitung

15/44




Montage

6.1 Sicherheit bei der Montage

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch unsachgemafie

Montage!

UnsachgeméaRe Montage fihrt zu schweren

Personen-und Sachschaden.

Deshalb:

» Die Montage und Inbetriebnahme muss
durch eine Heizungsfachkraft erfolgen.

= Sorgen Sie vor Beginn der Arbeiten fur
ausreichende Montagefreiheit.

» Gehen Sie mit offenen scharfkantigen Bau-
teilen vorsichtig um.

6.2 Anforderungen an den Aufstellort

Vor der Montage ist sicherzustellen, dass der Aufstellort
die nachstehenden Anforderungen erflillt:

- Betriebstemperatur +5°C bis +45°C

- Trocken, frostsicher, gut be- und entliftet

- Kein starker Staubanfall

- Keine hohe Luftfeuchtigkeit

- Keine Luftverunreinigungen durch Halogenkohlenwas-
serstoffe (enthalten z.B. in L6sungsmitteln, Klebern,
Spraydosen)

- Keine Luftverunreinigungen durch schwefelhaltige Gase

- Vibrations- und schwingungsfrei

Die nachstehenden Einsatzbereiche stellen besondere
Anforderungen und Betriebsbedingungen fur Brenner
dar, deshalb behéalt sich die MHG Heiztechnik die aus-
drickliche Freigabe vor bei:

- Dunkelstrahlern

- Backofen

- Glihofen

- Trocknungskammern

- industrieller Anwendung

Bei Anlagen mit Giberdurchschnittlich hohen Feuer-
raum- oder Temperaturbelastungen muss eine Ab-
stimmung mit MHG Heiztechnik erfolgen.

Entzindliche Materialien oder Flussigkeiten durfen nicht in

der Nahe des Heizgerates gelagert oder verwendet wer-
den.

16/44

GE 1H

Nachstehende Veranderungen dirfen nur in Absprache mit
dem Bezirksschornsteinfeger erfolgen:

- Das Verkleinern oder VerschlieRen der Zu- und Abluf-
toffnungen

- Das Abdecken des Schornsteins
- Das Verkleinern des Aufstellraums

HINWEIS!

Werden diese Hinweise nicht beachtet, ent-
fallt fir auftretende Schaden, die auf einer
dieser Ursachen beruhen, die Gewahrleis-
tung.

6.2.1 Montageabstande

HINWEIS!
Zu allen Stellen, an denen Schornsteinfeger-

und/oder Wartungsarbeiten durchgefiihrt
werden missen, sind gem. DIN 18160-5
Durchgange von 500 mm Breite und 1800 mm
Hohe einzuhalten. An den Arbeitsstellen ist
eine Breite von mind. 600 mm vorzusehen.

6.2.2 Abgasanlage und effektiver

Warmebedarf

Kessel, Brenner und Abgasanlage (Schornstein) bilden ei-
ne betriebliche Einheit, niedrigen Abgastemperaturen muss
bei einer Leistungsreduzierung Rechnung getragen wer-
den.

ACHTUNG!
Gerateschaden durch Kondensat!

Kondensat zersetzt das Abgassystem.

Deshalb:

- Bei Abgastemperaturen unter 160°C muss
die Anlage so ausgelegt sein, dass Scha-
den durch Kondensat vermieden werden.

ACHTUNG!
Gerateschaden durch Kondensat!

Kondensat zerstort den Warmlufterzeuger.

Deshalb:

- Bei Warmlufterzeugern sind bestimmte
Mindestabgastemperaturen einzuhalten.
Diese mussen der Unterlage des Warmluf-
terzeugers entnommen werden



GE 1H

Die Angabe des feuchten Abgasvolumens ergibt einen
Hinweis auf die erforderliche Dimensionierung von Abgas-
anlage und Schornstein.

Zur Erzielung gleichmaRiger Verbrennungswerte und Re-
duzierung eventueller Feuchtigkeit empfiehlt sich der Ein-
bau einer Zugbegrenzerklappe (Nebenlufteinrichtung).
Diese sollte méglichst im Schornstein installiert werden,
um eventuelle Gerdusche im Rauchrohr zu verhindern.

6.3 Montagew erkzeuge

Fur die Montage und Wartung der Heizanlage werden die
Standardwerkzeuge aus dem Bereich Heizungsbau sowie
der Ol-/Gas- und Wasserinstallation benotigt.

Schraubenschlissel SW 13
- > Anbau Kesselflansch an Kessel

- > Fixierung Brenner am Kessel

Schraubenschlissel SW 30 )
- > Anschluss Gaswellrohr 34" Uberwurfmutter

- > Gasrohr Kompaktarmatur

Sechskantschraubendreher SW5
- > Brennerflansch

Sechskantschraubendreher SW 4
- > Entfernen der Brennerhaube

> Einstellung B-MaR}
> Schnellverschliisse
> Zlindelektrode

> |onisationselektrode
> Stauscheibe

Sechskantschraubendreher SW 2,5
- > Einstellung Gasdurchsatz

Schlitzschraubendreher 0,6x3,5
- > Offnen Messnippel

- > Gas- und Luftmessnippel

Montage

6.4 Montagehinweise

Die Brenner GE 1H miissen in Ubereinstimmung mit den
gultigen Vorschriften eingebaut und dirfen nur in gut bellf-
teten Raumen betrieben werden. Die Instruktionen vor dem
Einbau und Betrieb der Brenner sind zu beachten.

HINWEIS!
Der Brenneranschluss muss mit einem flexib-

len Kabel versehen sein, dabei diirfen Phase
und Null-Leiter nicht vertauscht werden.

6.4.1 Brenner-Kessel-Montage

Bei der Montage des Gasbrenners an einen Heizkessel
sind die folgenden MaRRe und Abmessungen zu beachten
(s. nachstehende Abb.):

- Lochkreis @ 150*"° mm
- Kesseltirbohrung @ min 110 mm

y

Q

‘\4

>\%<

|

.
|
/

Sk95-0070/252
Stand : 23.04.2008

Abb. 6: Kesselanschluss nach DIN EN 226

17/44



Montage

6.5

A\

>

Gasanschluss

WARNUNG!

Lebensgefahr durch Explosion entzundlicher

Gasel!

Bei Gasgeruch besteht Explosionsgefahr.

Deshalb:

- Eine glltige Berechtigung des Gasversor-
gungsunternehmens ist Voraussetzung fur
Arbeiten an Gasanlagen.

® SchlieBen Sie den Gasabsperrhahn und si-

chern Sie ihn gegen ungewolltes Offnen.
® |nstallieren Sie bauseits Gas-Absperrarma-
turen bzw. Brandschutz-Ventile.

HINWEIS!
Beachten Sie die entsprechenden Vorschrif-
ten und Richtlinien des Bestimmungslandes!

Der Anschluss des Brenners an die Gasleitung erfolgt mit
Hilfe eines flexiblen Gasschlauches mit flachdichtenden
Verschraubungen (%4“). Beim Anschluss des Brenners
mussen die technischen Regeln und Anweisungen des zu-
standigen GVU's bertcksichtigt werden.

>

=

18/44

HINWEIS!
GasflieRdruck max. 70 mbar

HINWEIS!
Gasschlauch fur die Schweiz nicht zugelas-
sen. Feste Verrohrung installieren.

HINWEIS!

Laut Muster-Feuerversicherungsverordnung
(M-FeuVo) sowie der Bauordnungen der Lan-
der sind fur Brandschutz an Gasanlagen Gas-
Absperrarmaturen bzw. Brandschutz-Ventile
erforderlich. Diese Vorrichtungen missen
bauseits installiert werden.

6.6

/N

GE 1H

Elektrischer Anschluss

GEFAHR!

Lebensgefahr durch elektrischen Strom!

Kontakt mit spannungsfilhrenden Bauteilen

fuhrt zu schwersten Verletzungen.

Deshalb:

®» | assen Sie Arbeiten an der elektrischen
Anlage nur von Elektrofachkraften durch-
fuhren.

=» Schalten Sie vor Beginn der Arbeiten die
elektrische Versorgung ab, prifen Sie die
Spannungsfreiheit und verhindern Sie ein
Wiedereinschalten.

®» | assen Sie Schaden an Netzanschlusslei-
tungen durch eine Elektrofachkraft behe-
ben.

GEFAHR!

Lebensgefahr durch elektrischen Schlag!

Gerat steht unter Spannung, obwohl Haupt-

schalter ausgeschaltet ist.

Deshalb:

- Null-Leiter und Phase dirfen nicht ver-
tauscht werden!

- Auf den einwandfreien Anschluss des
Schutzleiters ist zu achten!

Der 7-polige Anschluss-Stecker wird direkt in die Buchse
am Brenner eingesteckt. Zur Verdrahtung des Steckers s.
Schaltplan auf Seite 14.

HINWEIS!

Verpolungsschutz!

Beim Vertauschen der Anschlisse fur Phase
und Null-Leiter erfolgt durch den Feuerungs-
automaten Stoérabschaltung Ende Sicher-
heitszeit (TSA).



GE 1H

7.1 Sicherheit bei der Inbetriebnahme

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch unsachgeméalfe Be-

dienung!

UnsachgeméRe Bedienung kann zu schweren

Personen oder Sachschéaden fiihren.

Deshalb:

» Die Montage und Inbetriebnahme muss
durch eine Heizungsfachkraft erfolgen.

» Fihren Sie alle Bedienschritte gem. dieser
Anleitung durch.

=» Stellen Sie vor Beginn der Arbeiten sicher,
dass elektrische, hydraulische und heizdl-
/gasfuhrende Leitungen abgesperrt und
gegen unbeabsichtigtes Offnen gesichert
sind.

= VVerwenden Sie nur geeignetes Werkzeug.

7.2 Prufung vor Inbetriebnahme

Nach einer ordnungsgemafRen Montage muss sicherge-
stellt sein, dass:

- die Anschliisse des Abgassystems auf Dichtheit geprift
sind.

- wenn vorhanden, die Anschliisse fiir den Kondenswas-
serablauf dicht sind und das Kondenswasser aus dem
Abgassystem abgefiihrt werden kann.

- der elektrische Anschluss korrekt ausgefihrt wurde.

- die Polaritédt des Netzanschlusses richtig ist.

- der Ein-/Aus-Schalter auf ,Aus” steht.

- eine elektrische Spannung vorliegt.

- die Gas- bzw. Heizblzuleitung sowie die Gas- bzw.
HeizOlarmaturen keine Leckagen aufweisen.

- die Gas- bzw. Heizdlleitung entliiftet ist.

- bei einer Flissiggasanlage der Tank gut entliftet ist.

VORSICHT! )
Zerstérung der Gasarmatur durch Uberdruck!

Gas tritt unkontrolliert aus.

Deshalb:

- Dricken Sie die Gaszuleitung nur bis zum
Gerateabsperrhahn ab. Die Gasarmatur halt
nur einem Druck von max. 70 mbar stand.

- die Heizungsanlage und der evtl. vorhandene Speicher
korrekt gefullt und entliftet sind.

- die richtige Installation aller notwendigen Sicherheitsein-
richtungen durchgefihrt wurde.

Inbetriebnahme

7.3 Inbetriebnahme

HINWEIS!

Stellen Sie vor der Inbetriebnahme sicher,
dass der Brenner ordnungsgemaf und den
ortlichen Vorschriften entsprechend instal-
liert und angeschlossen wurde.

7.3.1 Uberprifung des Warmeerzeugers

Vor dem ersten Start des Brenners missen folgende Punk-
te kontrolliert werden:

- Istder Brenner fur den Kessel geeignet (s. Kap. 5.4, Ar-
beitsfeld)?

- Ist der Kessel ausreichend mit Wasser gefullt?

- Funktionieren die Ventilatoren an Warmlufterhitzern?

- Sind die Abgaswege frei bzw. die Abgasklappen geoff-
net?

- Besitzt die Abgasleitung eine Messo6ffnung?

- Steht ausreichender Gasdruck in der Gasleitung zur
Verfugung (min. 20 mbar bei Erdgas bzw. 50 mbar bei
Flissiggas)?

- Ist fur ausreichende Luftzufuhr gesorgt?

7.3.2 Entliftung der Gasleitung und
Gasarmatur

Vor der Inbetriebnahme missen die Gasleitungen vom
GVU entliftet werden, bis die vorhandene Luft oder das
innere Gas aus den Leitungen verdrangt ist. AnschlieRend
sind die Armaturen zu entliften. Hierzu wird an die Mess-
Stelle (P.,) am Eingang der Gasarmatur ein bis ins Freie
fihrender Schlauch zur Entliiftung angeschlossen (s. Abb.
13, Seite 19).

Zur Entliftung missen die Verschluss-Schraube des
Messnippels und der Gaskugelhahn ge6ffnet werden. Das
Gas stromt jetzt aus den Armaturen Gber den Entliftungs-
schlauch ins Freie. Diese Arbeiten sind auch nach Aus-
tausch der Gasarmatur zu wiederholen.

WARNUNG!

Lebensgefahr durch Explosion entzundlicher

Gase!

Bei Gasgeruch besteht Explosionsgefahr.

Deshalb:

- Nach der Entliftung missen die Ver-
schluss-Schraube des Messnippels und der
Gaskugelhahn wieder geschlossen werden.

19/44



Inbetriebnahme

GE 1H

7.3.3 Bestimmung des Gasdurchsatzes

7.3.5 Betriebsanzeige

Zur Einstellung der richtigen Belastung des Kessels muss
der einzustellende Gasdurchsatz (Betriebsvolumen VB)
bestimmt werden. Hierzu entnehmen Sie dem Typenschild
des Kessels die Nennleistung Qn.

Bestimmung des Normvolumens V,:
V,=Q,/(nKessel*H, )

Bestimmung des Umrechnungsfaktors f:
f = (PgarotPg) / 1013 * 273 /(273+t)

Bestimmung des Betriebsvolumens V!

VB = Vn /f
Legende: Vg = Betriebsvolumen
Vy = Normvolumen
Q. = Nennleistung
n = Wirkungsgrad Kessel
H, = unterer Heizwert
Pgaro = aktueller Luftdruck
Ps = Gasdruck am Zahler
te = Gastemperatur am Zahler
7.3.4 Inbetriebnahme und Einregulierung

Der Brenner ist verbrennungstechnisch auf mittlere Leis-
tung voreingestellt und muss auf die jeweilige Kesselleis-
tung eingestellt werden.

Hierzu kann der Brenner mit Hilfe der Grundeinstellungsta-
belle (s. Kap. 5.3) voreingestellt werden.

HINWEIS!
Achten Sie an Brennwertanlagen auf ausrei-

chende Dimensionierung der Abgasleitung.

20/44

Abb. 7: Lampenfeld GE 1H
Legende zu Abb. 7:
Kirzel Bedeutung
Q) Fixierung Brennerhaube
(@ |Entstortaste
(® |rote LED Stérung
(@ |grine LED Betrieb
(5) |gelbe LED Magnetventil

7.3.6 Lufteinlaufdiise

Die Lufteinlaufdise ist voreingestellt (s. Kap. 5.3)

GE 1.40 H bis 24 kW:
Einlaufdise ohne Winkel (s. nachstehende Abb.)

N

Abb. 8:

Lufteinlaufdiise ohne Winkel



GE 1H

Die Lufteinlaufdise kann nach Entfernen des Luftansaug-
schallddmpfers (s. Abb. 11 und Abb. 12, 21 bzw. 22) ver-
stellt werden.

GE 1.40 Hab 25 kW:
Lufteinlaufdise mit Winkel (s. Abb. 9)

GE 1.65 Hvon 45-70 kW:
Lufteinlaufdiise immer mit Winkel

Abb. 9:

Lufteinlaufdise mit Winkel

7.3.7 Geblasepressung

Zur Kontrolle der Einstellung ist es erforderlich, die Gebla-

sepressung zu messen (s. nachstehende Abb.). Der

Messnippel (d 9 mm) befindet sich rechts neben dem Gas-
rohr auf dem Gehdusedeckel. Zur Messung ist die Schrau-

be im Messnippel zu I6sen.

nnnnnn

Abb. 10: Gehausedeckel GE 1H
Legende zu Abb. 10:

Kirzel Bedeutung

(D |B-MaR-Skala

® Messanschluss zur Bestimmung der Geblase-
pressung

(® | Verstellschraube B-Mal

Inbetriebnahme

7.3.8 B-MaR

Das B-Mal} muss entsprechend der Brennerleistung ein-
gestellt werden (s. Kap. 5.3). Weiter kann mit Hilfe des B-
MaRes die Geblasepressung an die Feuerraumverhaltnis-
se angepasst werden.

Zur Erhéhung der Pressung:
B-Mal vergrofiern

Zur Reduzierung der Pressung:
B-Mal} verkleinern

e

Das eingestellte B-Mal} kann an der durchsichtigen Kappe
(s. Abb. 10) abgelesen werden.

7.3.9 Schieber (Luftmenge)

Der Schieber dient zur Einstellung der Luftmenge bezlg-
lich der Abgaswerte (CO,), s. Tabelle auf Seite 23.

Als Orientierung sind in der Grundeinstellungstabelle (s.
Kap. 5.3) Anhaltswerte fir die entsprechende Geblase-
pressung angegeben.

Abb. 11:  Luftansaugschallddmpfer GE 1H mit Abde-

ckung

21/44



Inbetriebnahme

Die Brenner GE 1.40 Hund GE 1.65 H werden grundsétz-
lich mit rotem Schieber betrieben.

Abb. 12:  Luftansaugschalldampfer GE 1H sowie Schie-

ber mit Skala und Fixierung

7.3.10 Luftverstellung

Soll die Luftmenge geandert werden, so muss die Abde-
ckung von dem Ansaugschalldampfer entfernt werden (s.
Abb. 11 und Abb. 12).

Danach wird die Klemmschraube geldst. Nun kann der
Schieber verstellt werden, dabei muss die Geblasepres-
sung kontrolliert werden:

Schieber nach unten,
d. h. Skalenwert erhdhen

e mehr Luft:

e weniger Luft: Schieber nach oben,
d. h. Skalenwert verringern

Nach dem Verstellen wird die Klemmschraube wieder mit
der Hand angezogen und die Abdeckung bis zum Einras-
ten in die Fuhrung eingeschoben.

HINWEIS!

Kontrolle der CO,-Werte mit aufgesetzter Ab-
deckung an Luftansaugschalldampfer.

22/44

GE 1H

7.3.11 Gaseinstellung

Beim Einstellen des Druckreglers und der Hauptmen-
gendrossel sind die angegebenen Drehrichtungen auf der
Gasarmatur zu beachten (s. nachstehende Abb.).

Abb. 13:

Multiblock GE 1H
Legende zu Abb. 13:

Kurzel Bedeutung

@ Mess-Stelle Hauptmengendrossel Pg

@ Mess-Stelle GasflieRdruck Pyor

(® |Druckregler Pp

7.3.12 Druckregler pp

Der Druckregler pp ist werksseitig voreingestellt und
braucht fir die Einstellung des Erdgas-Brenners nicht ver-
stellt zu werden. Sollte der Druckregler verstellt sein, ist
darauf zu achten, dass er immer im Arbeitsbereich arbeitet.

Bei Flussiggas (im kleinen Leistungsbereich) muss der
Gasdurchsatz ggf. Uber den Druckregler reduziert werden.



GE 1H Inbetriebnahme

7.3.13 Hauptmengendrossel pg 7.3.15 Feuerungsautomat LME 11.330
Mit der Hauptmengendrossel pg wird der Gasdurchsatz A B B'/C D
und damit die Leistung des Brenners eingestellt. Zur Er- SB/R g
mittlung des Gasdurchsatzes s. Seite 20. W G

AL
Als Orientierung sind in der Grundeinstellungstabelle Kap.
5.3 Anhaltswerte fiir die entsprechenden Diisendriicke an- N
gegeben.

V1

LP
7.3.14 Kontrolle der Verbrennungswerte ES

EK2

Damit der Brenner umweltfreundlich, wirtschaftlich und sto- tw [t10] 1 t3 t3n
rungsfrei arbeitet, miissen bei der Inbetriebnahme die Ab- TSA

gaswerte gemessen werden (s. nachstehende Tabelle).
Abb. 14:  Programmablauf LME 11.330

Die genauen, maximalen CO,-Werte der Gase konnen Legende zu Abb. 14

beim zu-stdndigen Gasversorger erfragt werden.
Kurzel Bedeutung
CO,Tabelle - Ein-/Ausgangssignale des Automaten
Einstellwerte CO,| Maximalwerte A Startbefehl (Einschaltung durch Temperatur-
[Vol.-%] CO, [Vol.-%] bzw. Druckregler)
Erdgas L 5893 115117 AL Stormeldung (Alarm)
— — B /B’ |Intervall der Flammenbildung
Erdgas H 9,5-10,0 11,8-12,5 V1 Brennstoffventil
Flissiggas 10,3-11,0 13,8 C Betriebsstellung
D Regelabschaltung
EK2 | Fernentriegelungstaster
cO FS Flammensignal
. . GP Gasdruckwachter
Der Brenner muss so eingestellt werden, dass moglichst LP Luftdruckwachter
wenig CO entsteht. M Brennermotor
R Temperatur- bzw. Druckregler
I SB Sicherheitsbegrenzer
Abgasverlust W Temperatur- bzw. Druckwachter
Die Abgasverluste sind nach erfolgter Inbetriebnahme und Z Zindtransformator
Einregulierung durch den Heizungsfachmann per Messung Tw Wartezeit
zu kontrollieren. Die Abgasverluste dirfen die zulassigen - Vorlifzait
Grenzwerte nicht Uberschreiten. TeA S'orhu he!t Tbel Anialf
icherheitszeit bei Anlau
HINWEIS! t3 Vorziindzeit
Als Voraussetzung fiir die messtechnische t3n Nachziindzeit
Erfassung des CO,-Wertes sind ein abgedich- t10 Vorgabezeit flr die Luftdruckmeldung
teter Kessel und Rauchrohranschluss unbe-
dingt erforderlich. Falschlufteinbruch ver-
falscht das Messergebnis. a z 5 |
= S N ClES
Typ S |gd|eg| ¢ |EZ|E
< I A b S =)
= 1%} -
= +— = —
LME
11.330 ca.25| 30 |ca.2|ca.25 3 5
*max. 65 Sek.

23/44



Inbetriebnahme

Unterspannung:

Sicherheitsabschaltung bei:

- Netzspannung niedriger als ca. AC 165V
(bei UN = AC 230 V)

- Wideranlauf bei Anstieg der Netzspannung uber ca.
AC 175V (bei UN = AC 230 V)

HINWEIS!

Verpolungsschutz

Beim Vertauschen der Anschlusse fur Phase
und Null-Leiter erfolgt Storabschaltung am
Ende der Sicherheitszeit (TSA).

Entriegelung des LME 11.330

Nach Storabschaltung ist eine sofortige Entriegelung mog-
lich. Entriegelungstaster ca. 1 Sek. (max. 3 Sek.) gedriickt
halten. Eine Entriegelung des LME... ist nur méglich, wenn
alle Kontakte in der Phasenzuleitung geschlossen sind und
keine Unterspannung vorhanden ist.

Bedienung Feuerungsautomat LME 11.330

Der Entriegelungstaster des Feuerungsau-
tomaten «EK...» ist das zentrale Bedienele-
ment fur Entriegelung sowie Aktivierung /
Deaktivierung der Diagnose.

7130205/0700

Die mehrfarbige Signalleuchte «LED» im
Entriegelungstaster des Feuerungsautoma-
ten ist das zentrale Anzeigeelement fiir visu-
elle Diagnose sowie Interfacediagnose.

7130z06/0700

Beide Elemente «EK...» und «LED» sind unter der Klar-
sichthaube des Entriegelungstasters untergebracht.

Es gibt drei Mdglichkeiten der Diagnose:
1. Visuelle Diagnose: Betriebsanzeige oder Storursa-
chendiagnose

Durch Interface-Adapter OCI400
und PC-Software ACS400 bzw.

Abgasanalysegerate einiger Her-
steller.

2. Interface-Diagnose:

Nachfolgend wird die visuelle Diagnose behandelt. Im
normalen Betrieb werden die verschiedenen Zustande in
Form von Farbcodes gem. Farbcodetabelle angezeigt.
Durch Betatigung der Entriegelungstaster > 3 Sek. kann
auch die Interfacediagnose aktiviert werden. Wurde verse-
hentlich die Interfacediagnose aktiviert, erkennbar am
schwach roten Flackerlicht der Signalleuchte «LED», kann
diese durch erneutes Betatigen der Entriegelungstaster
von > 3 Sek. wieder ausgeschaltet werden. Der richtige
Umschaltmoment wird mit einem gelben Leuchtimpuls sig-
nalisiert.

24/44

BS

A
VD (O
O

:Ircr

Abb. 15:
Legende zu Abb. 15:

GE 1H

BS

>3s

IFD

7130201/0801

Maoglichkeiten der Diagnose

Kurzel

Bedeutung

BS

Betriebsstellung

VD

Visuelle Diagnose

FCT

Farbcodetabelle

EK

Entriegelungstaster

IFD

Interfacediagnose PC / Analyzer

Betriebsanzeige Feuerungsautomat LME 11.330

Wahrend der Inbetriebsetzung erfolgt Anzeige gem. nach-

stehender Tabelle:

Farbcode der mehrfarbigen Signalleuchte (LED)

Zustand Farbcode Farbe
Wartezeit «twy,
sonstige Wartezu- | O..oovvvveivieece aus
stande
Luftdruckwachter-
Wartephase, Vorlif- [ O ..., gelb
tung
Zundphase, Zin- N gelb blin-
dung angesteuert OO000CCO0O kend
Betrieb, Flamme in H N
Ordnung | B g
Betrieb, Flamme grun blin-
schlecht OROECEONRO kend
Fremdlicht bei ..
Brennerstart LIACIATIACIALT  |grun-rot
Unterspannung CACACAOAD gelb-rot
Stérung, Alarm A, rot
Stoércode-Ausgabe,
s. Storcodetabelle, | OACAOAOAO |rotblinkend
Seite 36
. rotes Fla-
Interface-Diagnose | A A AAA A A A ckerlicht
Legende: ... permanent A rot M grin
aus O gelb




GE 1H

7.4 Inbetriebnahmeprotokoll

®» Bestatigen Sie die ausgefuhrten Arbeiten im nachste-
henden Inbetriebnahmeprotokoll mit einem X oder ei-

nem v'.

Inbetriebnahme

7.4.1 Einweisungsprotokoll

=» Bestatigen Sie die Einweisung des Betreibers im nach-
stehenden Einweisungsprotokoll mit einem X oder ei-
nem v'.

Inbetriebnahmearbeiten

Ausge-
fuhrt

Ausge-

Einweisungsthemen fithrt

Brenner in Betrieb genommen

Gasleitung auf Vorgaben der TRGI gepriift

Gasleitung entliftet

Maximale Druckbelastung des Gasventils be-
achtet

» Ubergeben Sie dem Betreiber alle Anleitun-
gen, Protokolle und Produktunterlagen zur
Aufbewahrung.

» Weisen Sie den Betreiber darauf hin, dass
die Anleitungen in der Nahe des Gerats
verbleiben sollen.

Verbrennungseinstellung gem. Inbetriebnah-
mevorgaben durchgefiihrt

Abgasmessung durchgefuhrt

Einstell- und Messwerte protokolliert

Fachgerechte Inbetriebnahme bestatigen:

Firmenstempel / Datum / Unterschrift

®» Gehen Sie die Bedienungsanleitung mit
dem Betreiber durch und beantworten Sie
eventuell auftretende Fragen.

» \Weisen Sie den Betreiber insbesondere auf
die Sicherheitshinweise hin.

» \Weisen Sie den Betreiber auf die Notwen-
digkeit einer jahrlichen Wartung der Anlage
hin.

Einweisung des Betreibers bestatigen:

Firmenstempel / Datum / Unterschrift

25/44



Inbetriebnahme GE 1H

7.5 Einstell- und Messwerte

Kunde :
Anlage :

__ | Hersteller
B | Typ
8 Leistung kW
X kcal/h (x 1000)
_ Typ
@ |Fabrik-Nr.
E Leistung kw
% Baujahr

Gasart / Wobbe-Zahl

Stufe 1

MalR - A mm

Mal - B mm

Luftdruck (v. Stauscheibe) mbar

Stellung Luftklappe Skala
o Stellung Lufteinlaufdise
‘q:) Gasdruck vor Ventil mbar
= | Gasdruck hinter Ventil mbar
% Gasdurchsatz m?3/h
= [kw min,
- | KW max.
S [co, Vol.%
— |CO mg/kWh; ppm
% NO, mg/kWh; ppm
< | Gastemperatur °C
W | Lufttemperatur °C

Abgastemperatur (brutto) °C

Druck / Kesselende mbar

Druck / Feuerraum mbar

Feuertechn. Wirkungsgrad %

B
A
Datum
Unterschrift B

Stand: 20.02.06

26/44



GE 1H

8.1 Wartung

HINWEIS!

Die entsprechenden Vorschriften und Richtli-
nien des Bestimmungslandes sind zu beach-
ten!

Feuerungsanlagen sollten jahrlich einmal Gberprift wer-
den. Hierzu sagen die DIN 4755 und die DIN 4756:

Der Betreiber ist dafiir verantwortlich, dass die Anlage aus
Grinden der Betriebsbereitschaft, Funktion und Wirtschaft-
lichkeit einmal im Jahr durch einen Beauftragten der Her-
stellerfirma oder einen anderen Sachkundigen Uberprft
wird. Hierbei ist die Gesamtanlage auf ihre einwandfreie
Funktion hin zu prifen und aufgefundene Mangel umge-
hend instand zu setzen.

GEFAHR!
Lebensgefahr durch elektrischen Strom!

Kontakt mit spannungsfiihrenden Bauteilen

fahrt zu schwersten Verletzungen.

Deshalb:

» Lassen Sie Arbeiten an der elektrischen
Anlage nur von Elektrofachkraften durch-
fuhren.

® Schalten Sie vor Beginn der Arbeiten die
elektrische Versorgung ab, prifen Sie die
Spannungsfreiheit und verhindern Sie ein
Wiedereinschalten.

» Lassen Sie Schéaden an Netzanschlusslei-
tungen durch eine Elektrofachkraft behe-
ben.

ACHTUNG!
Gerateschaden durch unterlassene Wartung!

Wird die Anlage keiner jahrlichen Wartung

unterzogen, verschleif3en die Teile vorzeitig.

Deshalb:

- Gem. den Gewahrleistungsbedingungen
der MHG Heiztechnik ist eine fachgerechte
jahrliche Wartung vorgeschrieben.

HINWEIS!
Priifen Sie die Verschraubungen bei der jahr-

lichen Wartung auf Leckagen. Erneuern Sie
defekte bzw. verschlissene Dichtungen.

Wartung

8.2 Sicherheitsrelevante Komponenten

Um die Sicherheit von Warmeerzeugern und Komponenten
zu erhalten, missen sicherheitsrelevante Komponenten
turnusmanig bei Wartungen durch die Heizungsfachkraft
gepruft und erforderlichenfalls ausgetauscht werden.

8.2.1 Aufzdhlung typischer Verschleil3teile

Die Verschleif3teile missen turnusmafig bei Wartungen
durch die Heizungsfachkraft geprift und erforderlichenfalls
ausgetauscht werden.

Auswechselintervalle /
Jahre (unverbindliche
Werksempfehlung)

VerschleiB3teile

Disen / Brennerring

Dichtringe / Gummidruckringe
Elektrodenbldcke

Flammrohre
Gasfilter
lonisationselektroden

lonisationsleitung
Zindelektroden
Zindkabel

AN O O[N] =

27/44



Wartung GE 1H

8.3 Auszufihrende Arbeiten 8.3.1 Demontage Gehéusedeckel

» Bestatigen Sie die ausgefiihrten Arbeiten im War-
tungsprotokoll auf Seite 31.

Der Brenner ist zu reinigen (Geblaserad, Mischsystem,
Ziundeinrichtung, lonisationselektroden etc.) und die Positi-
on der Zindelektroden zu kontrollieren (s. Abb. 23).

Zur Durchfiihrung von Wartungsarbeiten kann der Gehau-
sedeckel mit den Funktionsteilen nach Lésen von finf
Schnellverschlissen bzw. Schrauben (s. Abb. 16) vom
Brennergehause getrennt und nach dem Herausziehen in
eine der Service-Aufnahmen (s. Abb. 17) eingehangt wer-
den.

WARNUNG!

Lebensgefahr durch Explosion entztndlicher

Gase!

Bei Gasgeruch besteht Explosionsgefahr.

Deshalb:

- Bei einer Brenner- und/oder Kesselwartung
muissen die Verschraubungen des Gas-
schlauches gelést werden. Vor der Wieder-
inbetriebnahme ist darauf zu achten, dass
die Verschraubungen wieder einwandfrei
befestigt sind.

- Verschraubungen bei der jahrlichen War-
tung auf Leckagen prifen.

- Defekte bzw. verschlissene Dichtungen er-
neuern.

Abb. 16: Gehausedeckel mit 5 Schnellverschluss-
Schrauben

Abb. 17:  Serviceposition GE 1H

28/44



GE 1H

8.3.2 Flammenuberwachung

Die Flammeniberwachung erfolgt unter Ausnutzung der
Leitfahigkeit und Gleichrichterwirkung der Flamme, mittels
einer lonisationselektrode.

Der Flammensignalverstarker reagiert nur auf die Gleich-
spannungskomponente des Flammensignals.

HINWEIS!
Ein Kurzschluss zwischen lonisationselekt-
rode und Masse flihrt zur Stérabschaltung.

Der Anschluss der lonisationselektrode ist steckbar ausge-
fuhrt. Zum Anschluss des Multimeters wird die Steckver-
bindung aufgetrennt und die beiden Messkabel des Multi-
meters an die beiden Enden angeschlossen (s. Abb. 20 bis
Abb. 22).

Bei Netz-
LME 11... spannung Uy
=AC 230V
Fuhlerspannung zwischen lonisations-
flammenfuhler und Masse (Wechsel- AC 115-240 V
spannungsmessgerat Ri = 10 MQ)
Schaltschwelle (Grenzwerte):
Einschalten (Flamme ein) (Gleich- >2DC 1,5 pA
strommessgerat Ri < 5 kQ)
Ausschalten (Flamme aus) (Gleich- <DC 0,5 pA
strommessgerat Ri =2 5 kQ)
Empfohleqer Fuhlerstrom fir zuverlas- >DC 3 pA
sigen Betrieb
Schaltschwelle bei schlechter Flamme ca. DC 5 uA
im Betrieb (LED blinkt griin) ’ H
Kurzschlussstrom zwischen lonisations- max
flammenfuhler und Masse (Wechsel- p
strommessgerat Ri < 5 kQ) AC 100-300 pA

Wartung

Abb. 18: Mess-Schaltung LME 11...
Legende zu Abb. 18:
Kirzel Bedeutung
c Elektrolytkondensator 100...470 pF; DC 10...25
V; fir digitales Messgerat
FE lonisationselektrode
M Multimeter Ri max. 5000 Q

Abb. 19:

Position lonisationselektrode

lonisationsstrom im Betrieb: GE 1.40 H: 20-30 pA
10-20 A

GE 1.65 H:

SIEMENS

lonisationskabel mit Stecker

Abb. 20:

29/44



Wartung

Abb. 21:

Abb. 22:

30/44

Stecker lonisationskabel getrennt

Messgerat lonisationsstrom

GE 1H

8.3.3 Zundelektrodenpositionierung

7

7

sts |

milr iy
)
\

Qo

P

il ihiss EE

2227,
77 6(7

5 sowons  \ZEBI

Stand : 23.04.2008

Abb. 23: Zindelektrodenpositionierung

8.3.4 Abgastemperatur

Die Abgastemperatur wird mit einem im Fachhandel erhalt-
lichen Thermometer gemessen.

Als Mess-Stelle bietet sich die Schornsteinfeger-Kontroll-
bohrung im Abgasrohr an. Ein Ansteigen der Abgastempe-
ratur um mehr als 30°C deutet auf eine beginnende Belag-
bildung im Kessel hin, die zu einem unwirtschaftlichen Be-
trieb der Heizanlage fuhrt. Eine Kontrolle des Brenners und
ggf. die Reinigung des Kessels sollten durchgefihrt wer-
den.

Bei der Vergleichsmessung muss darauf geachtet werden,
dass die Brennerlaufzeiten vor den Messungen gleich lang
sind.



GE 1H Wartung

8.4 Wartungsprotokoll

Kunde:

Wartungsvertrag-/Kunden-Nr.:

Im Rahmen der Jahreswartung wurden an lhrer Heizungsanlage folgende Arbeiten ausgefihrt:
1)  Gaseingangsdruck kontrollieren

2) Elekirische Verbindungen priifen

3) Gasfilter prifen, ggf. reinigen

4) Reinigung Gehause, Geblase, Stauscheibe, Zindeinrichtung und Flammenuberwachung

5) Zund- und lonisationselektrode kontrollieren, ggf. erneuern

6) Brenner auf Sollwerte einmessen, Messprotokoll ausdrucken

7) Funktionsprufung Flammenwachter

8) Funktionsprifung Gasdruckwachter

©

)  Gasdichtheitsprifung im Betriebszustand

Oododoogono

10) Hinweis, dass alle Anleitungen am Gerat verbleiben mussen

Bemerkungen:

Wir bestatigen die ordnungsgemale Ausfiihrung. Ort, Datum

Stempel

Unterschrift

Die nachste Jahreswartung ist fallig im (Monat, Jahr)

31/44



Wartung GE 1H

8.5 Ersatzteilzeichnung und Legende

Anderungen yorhehalten
EX 99-0060/005_a GEH

3
=
=
<
z
W
=
=
b
]
5
&

Stand: 12.02.2007

Abb. 24: Explosionszeichnung GE 1H

32/44



GE 1H Wartung
Pos. GE_C:)L(')AE';(;HN GE_OldlégHF GE_&(.)%%HN GE_016254HF Beschreibung Sach-Nr.
1 1 1 1 1 Gehause vollstandig 95.21110-0071
2 1 1 1 1 Gehausedeckel kompl. 95.31012-0009
4 1 1 1 1 Brennerrohr 95.32040-0033
6 1 1 - - Stauscheibe GE 1.40 H 95.32046-0063
6 - - 1 1 Stauscheibe GE 1.65 H 95.32046-0064
7 1 - - - Diisenrohr GE 1.40 HN 95.32044-0079
7 - 1 - 1 Diisenrohr GE 1 HF 95.32044-0081
7 - - 1 - Diisenrohr GE 1.65 HN 95.32044-0080
8 1 1 1 1 StoéRel fir B-MaR-Verstellung 95.32058-0002
10 1 1 1 1 Kappe mit Skala GE 1H 95.32058-0001
11 1 1 1 1 Zindelektrodenblock 95.34036-0022
12 1 1 1 1 lonisationselektrode 95.34036-0023
13 2 2 2 2 Ziundkabel mit Steckerhtlsen, 500 mm 95.24200-0066
16 1 1 1 1 Zundtrafo EBI mit Kabel, elektronisch 95.95272-0020
17 1 1 1 1 Halteblech fir Zindtrafo 95.31160-0004
18 1 1 1 1 Gasfeuerungsautomat LMG 21 95.95249-0033
18 1 1 1 1 Gasfeuerungsautomat LME 11 95.95249-0034
21 1 1 1 1 Lufteinlaufdlse 95.21117-0004
22 5 5 5 5 Einpresshalterung Rapier 95.21189-0015
23 5 5 5 5 Sicherungsscheibe 95.21189-0002
24 5 5 5 5 Verschlusszapfen Rapier 6x23 mm 95.21189-0019
26 1 1 1 1 Abdeckung fir Schalldampfer 95.21160-0052
27 1 1 1 1 Schalldampfer kompl. 95.21116-0008
28 1 1 1 1 Kabeldurchflihrung 95.95120-0012
29 1 1 1 1 Buchse mit Kabel 7-polig 95.24200-0060
30 1 1 1 1 Gegenstecker (Kessel) 95.95216-0002
31 2 2 2 2 Flanschwinkel fir Kombiblock CG 10 95.33232-0011
32 1 1 1 1 Kombiblock CG 10 95.33200-0030
33 4 4 4 4 Dichtring 17x24x2, Klingersil 95.99187-0017
34 1 1 1 1 Gasschlauch 95.33249-0003
35 1 1 1 1 Gasrohrbogen 95.32044-0083
36 1 1 1 1 Gasrohr GE 1 H 95.32044-0084
37 1 1 1 1 Sechskantmutter G V2 flach 95.99196-0017
38 1 1 1 1 Luftdruckwachter LGW3-A1H 95.95247-0006
39 1 1 1 1 Anbauflansch Luftdruckwachter 95.21170-0003
40 1 1 1 1 E-Motor mit Kondensator, 70 W 95.95262-0028
40 1 1 1 1 Kondensator 3 muF, FHP 90W 95.95276-0013
41 1 1 1 1 Geblaserad, 133x42,4 mm 95.26229-0014
43 1 1 1 1 Brennerhaube GE 1H, kompl. 95.31111-0007
44 1 1 1 1 Distanzscheibe fiir Geblaserad 95.26299-0001
49 1 1 1 1 Brennerkopfdichtung 95.22287-0040
50 1 1 1 1 Kesselflansch 95.22232-0031
51 1 1 1 1 Brennerrohrflansch GE 1H 95.22232-0032
52 1 1 1 1 Kesselflansch kompl. 95.22232-0033
54 1 1 1 1 Lampenfeld 95.24300-0002
58 1 1 1 1 Schelle fir lonisationselektrode 95.99186-0001
60 2 2 2 2 O-Ring fir Gasrohr 95.99287-0072
62 1 1 1 1 lonisationskabel 95.34000-0006
64 2 2 2 2 0O-Ring, 21,89x2,62 fiur Flansch 95.99287-0067
65 1 1 1 1 Flansch fur Kombiblock CG 10 95.33232-0010
66 1 1 1 1 Zylinderschraube, M5x80 95.99194-0589
68 1 1 1 1 Doppelnippel, red, % x 2 95.99185-0045
0.A. 1 1 1 1 Varistor HO5V-K; 0,5 gmm; sw, einseitig 95.95232-0002
o0.A. 1 1 1 1 Auslesekopf f. LMO, LMG, DKO... 95.95215-0088
0.A. 1 1 1 1 Druckmessnippel Rp 1/8 95.37100-0005
0.A. 1 1 1 1 Adaptersockel KF 8872 95.95215-0072

33/44



Stérungssuche

9.1 Stdérungssuche

GE 1H

Allgemeinen Betriebszustand tUberprifen. Werden die angegebenen Werte eingehalten?

Mit dem Auslesekopf (95.95215-0088) konnen von digitalen Feuerungsautomaten, z.B. LME, bereit gestellte Informationen
abgerufen werden. Die aktuelle Stérungsursache sowie vorherige Stérungen werden als Text angezeigt.

Stérung

Ursache

Behebung

Brenner lauft nicht an

Spannungsausfall

® Prifen Sie den Hauptschalter und die Si-
cherung.

®» Priufen Sie die Spannungsversorgung zwi-
schen Phase und Mp.

Dichtheitskontrollgerat hat verriegelt

®» Entriegeln Sie das Dichtheitskontrollgerat.

Gasvordruck zu niedrig

» Erh6hen Sie den Gasvordruck.
=» Prifen Sie die Einstellung der Gasarmatur.

Gasfeuerungsautomat defekt

® Prifen Sie den Gasfeuerungsautomat und
tauschen Sie ihn ggf. aus.

Brenner lauft an,
Gasdruck und Gas vor-
handen,

kein Zindfunke

Zundtrafo oder Ziindkabel defekt

® Priifen Sie den Zlindtrafo und tauschen Sie
ihn ggf. aus.

®» Priifen Sie das Zlindkabel und tauschen
Sie es ggdf. aus.

Ziundelektrodeneinstellung falsch

®» Prifen Sie die Zindelektrodeneinstellung.

Gasfeuerungsautomat defekt

® Prifen Sie den Gasfeuerungsautomat und
tauschen Sie ihn ggf. aus.

Brenner lauft an,
Gasdruck vorhanden,
Zundfunke vorhanden,
Flamme bildet sich nicht

Luft in der Gasleitung

» Entliften Sie die Gasleitung.

Brenner |lauft an,
Gasdruck vorhanden,
Zindfunke vorhanden,
Flamme bildet sich,
kein lonisationsstrom,
Stérabschaltung

Phase und Mp vertauscht

=» Schlieen Sie die Phase und Masse richtig
an.

Schwankender GasflieRdruck

®» Priifen Sie den GasflieRdruck.

®» Prufen Sie bei schwankender Manometer-
Anzeige die korrekte Auslegung der Gaslei-
tung.

=» Prifen Sie den Druckregler der Gasarmatur
auf korrekte Einstellung.

lonisationsstromkreis defekt

® Priifen Sie den lonisationsstrom mit einem
Multimeter.

Gasfeuerungsautomat defekt

® Prifen Sie den Gasfeuerungsautomat und
tauschen Sie ihn ggf. aus.

Brenner lauft nicht an,
Programmanzeiger bleibt
stehen

Elektrische Leitung fehlerhaft

® Prifen Sie die elektrischen Leitungen.

Thermostat oder Gasdruckwachter aus

®» Priifen Sie den Gasdruckwéachter und tau-
schen Sie ihn ggf. aus.

Brenner lauft nicht an,
Programmanzeige dreht
dauernd

Luftdruckwachter defekt bzw. nicht in Ru-
hestellung (Kontakt muss offen sein)

» Prifen Sie den Luftdruckwéachter und tau-
schen Sie ihn ggf. aus.

Brenner lauft an,

Automat schaltet kurz
nach Beginn der Vorbellf-
tung auf Storung

Luftdruckwachter-Kontakt schlief3t nicht

=» Prifen Sie die Verdrahtung des Luftdruck-
wachters.

® Priifen Sie den Luftdruckwéachter und tau-
schen Sie ihn ggf. aus.

34/44




GE 1H

Stérungssuche

Stérung

Ursache

Behebung

Brenner lauft an,
Automat schaltet wahrend
der Vorbelilftung auf Sto-
rung

Luftdruckwachter-Kontakt 6ffnet

» Prifen Sie die Verdrahtung des Luftdruck-
wéchters.

= Prifen Sie den Luftdruckwachter und tau-
schen Sie ihn ggf. aus.

Kein oder zu schwacher lonisations-
strom

= Priifen Sie den lonisationsstrom mit einem
Multimeter.

Brenner lauft an,
Automat schaltet wahrend
der Sicherheitszeit auf
Stdérung

Keine Flammenbildung (fehlende Ziin-
dung, Ventil 6ffnet nicht etc.)

= Prifen Sie, ob die Verdrahtung korrekt ist.

Kein oder zu schwacher lonisationsstrom

=» Prifen Sie den lonisationsstrom mit einem
Multimeter.

Beschadigte Isolierung des lonisations-
kabels

= Tauschen Sie das beschadigte lonisations-
kabel aus.

Brenner falsch an den Schutzleiter an-
geschlossen)

=» Priifen Sie, ob die Verdrahtung korrekt ist.

Brenner lauft an,
Automat schaltet wah-
rend der Betriebsstel-
lung auf Stérung

Flammenabriss

=» Priifen Sie die Brennereinstellung und an-
dern Sie sie ggdf.

Luftdruckwachterkontakt 6ffnet

® Priifen Sie die Verdrahtung des Luftdruck-
wachters.

» Priifen Sie den Luftdruckwachter und tau-
schen Sie ihn ggf. aus.

lonisationsstrom zu gering

= Priifen Sie den lonisationsstrom mit einem
Multimeter.

9.2

Storursachendiagnose LME 11...

Nach Stdrabschaltung leuchtet die rote Stérsignalleuchte ,LED®. In diesem Zustand kann durch Betatigen des Entriege-
lungstasters > 3 Sek. die visuelle Stérursachendiagnose gemaf Stércodetabelle aktiviert werden. Durch nochmalige Beta-
tigung des Entriegelungstasters > 3 Sek. wird die Interfacediagnose aktiviert.

Die Aktivierung der Stérursachendiagnose ergibt sich aus folgender Sequenz:

Storstellung

A
O
]

ein

Abb. 25:

visuelle Diagnose
blinkt

: Storcodetabelle :

>3s

>3s

Aktivierung der Stérursachendiagnose (EK = Entstortaster)

Storstellung i

Stérstellung

Interfacediagnose
PC / Analyzer
Entriegelung

<3s

7101204/0804

35/44



Stérungssuche GE 1H

9.2.1 Stodrcodetabelle LME 11...

Blinkcode ,rot" der | .0 |-
Storsignalleuchte d . Bedeutung Mogliche Ursache
" ung
- LED
Keine Flammenbildung am Ende |- defekte oder verschmutzte Brennstoffventile
. ) der Sicherheitszeit (TSA) - defekter oder verschmutzter Flammenfihler
2 x blinken e Ein . .
- schlechte Brennereinstellung, kein Brennstoff
- defekte Ziindeinrichtung
Fehler Luftdruckwachter - Luftdruckausfall nach Ablauf der Vorgabezeit
3 xblinken  eee Ein (t10)
- Luftdruckwachter verschweift in Ruheposition
4 x blinken  eeee Ein Fremdlicht beim Brennerstart
, , Zeitiberwachung Luftdruck- - Luftdruckwéchter verschweil3t in Arbeitsposition
5 x blinken  eeeee Ein -
wachter
Flammenabriss wahrend des - defekte oder verschmutzte Brennstoffventile
7 xblinken  seeesee Ein Betriebs zu haufig (Repetitions- |- defekter oder verschmutzter Flammenfihler
begrenzung) - schlechte Brennereinstellung
Verdrahtungsfehler oder interner
10 x blinken eeeseccees Aus Fehler, Ausgangskontakte, sons-
tige Fehler
14 x blinken  eececcecce Ei CPIl-Kontakt (Closed Position In-
in : ;
dicator) nicht geschlossen

*Spannung an 53 (Brennerbuchse) und Klemme 10 (Sockel LMO)

Wahrend der Storursachendiagnose sind die Steuerausgange spannungslos:
- Der Brenner bleibt ausgeschaltet,

- Die externe Stdranzeige bleibt spannungslos
- Storungssignal «AL» an Klemme 10 gem. Stércode-tabelle.

Die Wiedereinschaltung des Brenners erfolgt erst nach Entriegelung. Eine Entriegelung des LME... ist nur moéglich, wenn
alle Kontakte in der Phasenzuleitung geschlossen sind und keine Unterspannung vorhanden ist.

®» Halten Sie die Reset-Taste ca. 1 Sek. gedriickt, um den Brenner zu entriegeln.

Verpolungsschutz
Beim Vertauschen der Anschlusse fiir Phase und Null-Leiter erfolgt durch den Feuerungsautomaten eine Stérabschaltung
nach Ende der Sicherheitszeit (TSA).

36/44



GE 1H

10.1 Gewabhrleistung

Alle Angaben und Hinweise in dieser Betriebsanleitung wur-

den unter Berticksichtigung der geltenden Normen und Vor-

schriften, dem Stand der Technik sowie unserer langjahrigen
Erkenntnisse und Erfahrungen zusammengestellt.

Die allgemeinen Verkaufsbedingungen von MHG mit den vor-
behaltlich einer im Einzelfall getroffenen abweichenden Ver-
einbarung anwendbaren Gewahrleistungsregelungen sind in
ihrer jeweils glltigen Fassung im Internet unter www.mhg.de
abrufbar.

10.1.1 Gewahrleistungsbedingungen

Wir leisten gegeniiber unseren Geschaftspartnern folgende
Gewabhrleistungen

Geratetyp Brenner

Gewahrleistungszeit |24 Monate

Erweiterte
Gewahrleistung

- Jahrliche Wartung

Bedingung - Einhaltung unserer Wartungs-
und Pflegehinweise

Leistung Kostenloser Ersatz defekter Teile

Die Gewahrleistungsfrist beginnt mit dem Tag der Inbetrieb-
nahme, jedoch spatestens 3 Monate nach erfolgter Lieferung.

Exklusiv und vorrangig bieten wir unseren Fachbetrieben die
direkte Abwicklung aufgetretener Gewahrleistungsfalle mit
dem Endkunden vor Ort sowie deren schnelle und unkompli-
zierte Abrechnung mit uns an.

Anstelle von Nachbesserung, Nachlieferung, Minderung oder
Schadenersatz tbernimmt MHG innerhalb der Gewahrlei-
tungsfrist die Kosten der erfolgreichen Mangelbeseiti-
gung/Reparatur eines MHG Produktes durch den Fachbetrieb
im Rahmen einer berechtigten Gewahrleistungsinanspruch-
nahme durch den Endkunden.

Voraussetzung unserer Einstandspflicht ist, dass das Produkt
direkt von uns bezogen wurde sowie, dass mindestens ein
Mitarbeiter des Fach-betriebes von uns auf die Reparatur des
betreffenden Produktes geschult worden ist und dass der
Fachbetrieb alle Ersatzteile aus unserem Ersatzteilvorschlag
stetig auf Vorrat halt.

Nach Anerkennung des Gewahrleistungsfalles durch uns

Ubernehmen wir, nach vorheriger Abstimmung, die Kosten der

erfolgreichen Arbeitsleistung, die zur Behebung des Fehlers
an dem MHG Produkt notwendig war. Arbeitsleistung sowie
Anfahrt werden nach den jeweils geltenden pauschalen Ver-

gltungssatzen abgerechnet. Defekte Bauteile werden von uns
kostenfrei ersetzt. Zuschlage jeder Art, Bearbeitungsgebihren

oder Bearbeitungspauschalen sowie sonstige Aufwendungen
fur Blroarbeiten kdnnen leider nicht ersetzt werden.

Gewahrleistung

Ebenfalls von uns nicht ersetzt werden die Kosten fiir das Be-
schaffen von Ersatzteilen, einer mdglichen zweiten oder weite-
ren Anfahrt, sowie die Kosten eines zweiten oder weiteren
Einsatzes. Gleichfalls nicht ersetzt werden die Kosten fiir er-
folglose Reparaturarbeiten und fiir Reparatur-versuche. Etwas
anderes gilt hier nur, wenn der Austausch der gesamten Ein-
heit oder eines sonstigen Ersatzteils, das nicht zu den Stan-
dardersatzteilen zahlt, zur Behebung des Mangels zwingend
notwendig war und dieser Umstand vor Beginn der Repara-
turarbeiten nicht erkennbar war bzw. von dem Fachbetrieb
ohne eigenes Verschulden nicht erkannt wurde. In diesem Fall
Ubernimmt MHG auch die Kosten fir den zweiten Einsatz (in-
klusive Anfahrtspauschale), wenn dies fir den Austausch der
Einheit oder des Ersatzteils notwendig war. Gleiches gilt,
wenn zur Behebung des Mangels ein erheblich gréRerer Auf-
wand als vor Beginn der Reparaturarbeiten zu erwarten war,
notwendig wird und dieser Umstand zuvor von dem Fachbe-
trieb nicht erkannt werden konnte.

Regelmafig nicht Ubernommen werden die Kosten der Suche
nach der jeweiligen Stérung bzw. nach deren Ursache.

Im Interesse einer schnelleren und ziigigen Abwicklung des
Gewabhrleistungsfalles und der Erstattung Ihrer Kosten sind
uns zur Abrechnung regelmafig einzureichen:

- Die jeweilige Rechnung, ausgestellt auf MHG,

- Arbeitsnachweis des Monteurs, der die Reparatur und
Fehlerbehebung durchgefihrt hat,

- im Falle des Austausches eines Bauteils, das defekte Bau-
teil mit Fehlerbeschreibung gemaf des Rickholantrages,

- Nachweis uber die Durchfiihrung der vorgeschriebenen
Wartung und Erflllung der Gewahrleistungsbedingungen

Gleichfalls ist uns unaufgefordert mitzuteilen:

- die Seriennummer der gekauften Einheit des reparierten
MHG Produktes und

- die Rechnungsnummer und das Datum unseres Kaufver-
trages bzw. unserer Lieferung gemaR des Riickholantrages

Mit Einreichung der ordnungsgemafien Abrechnung und Zah-
lung durch MHG sind jegliche Gewahrleistungsrechte im Hin-
blick auf den beanstandeten Mangel gegen uns erledigt.

Sollte die Ursache einer Reklamation an einem unserer Pro-
dukte innerhalb der Gewahrleistungsfrist nicht schnell und
eindeutig zu erkennen und zu ermitteln sein, empfehlen wir
dartiber hinaus, unseren MHG Kundendienst anzufordern. In
diesem Fall kann eine Berechnung von bereits durch-
gefluhrten Leistungen nicht akzeptiert werden.

Von der Gewahrleistung grundsatzlich ausgeschlossen sind
Verschleil3teile wie z. B. Ziindelektroden, Dichtungen etc.

37/44



Gewahrleistung

10.1.2 Gewahrleistungsanspruch bei
Verschleil3teilen

(Auszug aus Empfehlung EHI European Heating Industry, Info
Blatt 14)

In den Ersatzteillisten sind auch solche ,Ersatzteile” aufge-
fuhrt, die auch bei bestimmungsgeméalem Gebrauch des Ge-
rates innerhalb der Gewahrleistung erneuert werden missen.

Die Gewabhrleistungszeitraume sind durch den Gesetzgeber
verlangert worden, dies schlief3t allerdings den mdglichen
Verschleifs durch Abnutzung nicht aus. Bekanntlich kann ein
Geréat auch bei bestimmungsgemalem Gebrauch im Jahr bis
zu 8.760 Stunden in Betrieb sein, wenn dies eine Dauerbe-
triebsanlage ist. Nach allgemein Gblichen kaufmannischen
Gepflogenheiten fallen die unter diesen Umstanden entste-
henden Kosten nicht unter die Gewahrleistungsverpflichtung
bzw. -zusage des Herstellers.

Die in der Ersatzteilliste aufgefiihrten Teile sind in die nach-
stehenden Kategorien aufgeteilt:

1. Ersatzteile

Ersatzteile dienen der Instandsetzung von Produkten

a) Es werden Teile ersetzt, welche die erwartete Lebens-
dauer nicht erreicht haben, obwohl das Gerat bestim-
mungsgemaf betrieben wurde.

b) Weiterhin solche Teile, welche durch nicht sachgemalie
Bedienung oder bestimmungswidrigen Betrieb ausge-
tauscht werden (z.B. falsche Brennereinstellung, zu ge-
ringer oder zu grofier Wasservolumenstrom, Kesselstein
durch ungeeignetes Flllwasser u.a.m.).

2. Verschleiteile
Verschleifdteile sind solche Teile, welche bei bestimmungs-
gemalem Gebrauch des Produktes im Rahmen der Le-
bensdauer mehrfach ausgetauscht werden missen (z.B.
bei Wartung).
Zu den Verschleilteilen gehdren vor allem die nicht gekiihl-
ten Feuer- und heizgasseitig bertihrten Teile des Brenner-
kopfes, die auch vom Gesetzgeber eine Einschréankung in
der Gewabhrleistung erfahren.

3. Hilfsmaterial
Hilfsmaterial ist bei der Reparatur und Wartung von Gera-
ten erforderlich.

Typische Hilfsmaterialien sind z.B. Dichtungen aller Art,
Hanf, Mennige oder Sicherungen.

Hilfsmaterialien unterliegen keinem Gewahrleistungsan-
spruch, ausgenommen ist die notwendige Verwendung im
Zusammenhang mit dem Austausch von Teilen im Rahmen
eines bestehenden Gewahrleistungsanspruchs.

38/44

GE 1H

10.2 Haftungsbeschrankung

Alle Angaben und Hinweise in dieser Betriebsanleitung wur-

den unter Bericksichtigung der geltenden Normen und Vor-

schriften, dem Stand der Technik sowie unserer langjahrigen
Erkenntnisse und Erfahrungen zusammengestellt.

Die MHG Heiztechnik tibernimmt keine Haftung fir Schaden,
wenn:

- die entsprechende produktbegleitende technische Doku-
mentation sowie etwaige weitere Produktunterlagen nicht
beachtet wurden oder

- der Liefergegenstand nicht bestimmungsgeman verwendet
wurde oder

- nicht ausgebildetes Personal eingesetzt wurde oder

- der Liefergegenstand unsachgemaf installiert oder in Be-
trieb genommen oder unsachgemaf instandgesetzt oder
verandert wurde

- nicht zugelassene Ersatzteile verwendet wurden oder

- die Wartungsintervalle oder -vorgaben nicht eingehalten
wurden oder

- die Fabrikationsnummer oder sonstige Produktkennziffern
entfernt oder unkenntlich gemacht wurden oder

- Schaden vorliegen, die auf Korrosion durch Kriechstrom
oder Halogene in der Verbrennungsluft zurickzufiihren
sind oder

- Transportschaden oder Schaden vorliegen, die durch un-
geeignete oder unsachgemale Verwendung oder durch
fehlerhafte Montage bzw. Inbetriebnahme des Liefergegen-
standes verursacht worden sind oder

- nicht zugelassene Betriebsmittel Brennstoffsorten oder un-
geeignete Brennereinstellungen verwendet wurden oder

- Schaden vorliegen, die infolge fehlerhafter oder nachlassi-
ger Behandlung oder Gbermafiger Beanspruchung des Lie-
fergegenstandes, mangelhafter Bauarbeiten, ungeeigneten
Baugrundes oder aufgrund besonderer aullerer Einfllisse
entstanden sind.

Der tatsachliche Lieferumfang kann bei Sonderausfiihrungen,
der Inanspruchnahme zusatzlicher Bestelloptionen oder auf-
grund neuester technischer Anderungen von den hier be-
schriebenen Erlauterungen und Darstellungen abweichen.

10.3 Ersatzteile

HINWEIS!

Verwenden Sie bei Austausch nur Original-
Ersatzteile von MHG: Einige Komponenten

sind speziell fir MHG-Geréate ausgelegt und
gefertigt. Bei Ersatzteil-Bestellungen immer
die Seriennummer angeben.



GE 1H Gewahrleistung

10.4 Herstellerbescheinigung / EG-Baumuster-Konformitatserklarung

MHG)
Hersteller - Bescheinigung

nach§ 6 (1) 1. BImSchV Buchholz i.d.N., 22.07.2019

Die Firma MHG Heiztechnik GmbH bescheinigt hiermit fir die nachstehend aufgefiihrten Gasbrenner:

Produkt Gasbrenner mit Geblase

Typ GE140-165H

Baumuster-Nr. CE-0085AQ0916 c €
Prifnormen DINEN 676

Prifstelle Gaswarme Institut (GWI) Essen
Qualitdtsmanagementsystem DIN EN ISO 9001 0085
Zertifizierung Germanischer Lloyd (GLC)

Diese Produkte, die zum Einsatz zu Heizzwecken in Gebduden bestimmt sind, erflllen die Anforderungen der auf-
gefuhrten Richtlinien und Normen und stimmen mit dem bei der obigen Prifstelle gepriften Baumuster Gberein. Mit
dieser Erklarung ist jedoch keine Zusicherung von Eigenschaften verbunden.

Nach DIN EN 676 erflllen die aufgefuhrten Brenner die Forderungen der NOx-Klasse 3 (< 80 mg/kWh).

MHG erklart, dass die Brenner GE 1H ab Baujahr 2010 den Anforderungen der 1. BImSchV in der Fassung vom
26.01.2010 entsprechen und dass die dort geforderten NO,-Grenzwerte, gemessen nach Anlage 3 und DIN EN
676, eingehalten werden.

Die oben bezeichneten Gasbrenner sind ausschlie3lich als Standard-Ersatzteil zum Einbau in Kessel bestimmt, die
nach folgenden Richtlinien und Normen zugelassen sind: DIN 4702, DIN EN 303.

Von dem Anlagenersteller ist zu gewahrleisten, dass alle fir das Zusammenwirken von Gasbrenner und Kessel giil-
tigen Vorschriften beachtet werden.

MHG Heiztechnik GmbH

: i.V.

J. Bonato i.V.R. Gieseler

39/44



Gewahrleistung GE 1H

EG-Baumuster-Konformitatserklarung Buchholz i.d.N., 26.02.2018

Die Firma MHG Heiztechnik GmbH bescheinigt hiermit, dass die nachstehend aufgeflihrten Gasbrenner:

Produkt Gas-Geblasebrenner
Handelsbezeichnung Gasbrenner
Typ GE 1H

unter Berlicksichtigung folgender Normen und Richtlinien geprift und hergestellt wurden:

EU-Richtlinie Norm EG-Uberwacher
EN 60335-1 (2012) + A 11
Niederspannungs-Richtlinie 2014/35/EU | (2014) -—
EN 60335-2-102 (2016)
EN 55014-1
EMV-Richtlinie 2014/30/EU | EN 55014-2 -
EN 60335-1
Gasgeraterichtlinie (GAD) 2009/142/EG | Giiltig bis 20.04.2018
Gasgeraterichtlinie GAR (EU) 2016/426 | Giiltig ab 21.04.2018
ErP-Richtlinie
(Okodesign-Richtlinie) 2009/125/EG
in Bezug auf die Gasbrenner-Norm DIN EN 676.
MHG Heiztechnik GmbH
J. Bonato i.V.R. Gieseler

40/44



GE 1H lhre Notizen

41/44



lhre Notizen GE 1H

42/44



GE 1H
A
ADGASsaANIAgEe ......ccueiiiiii 16, 17
Abgastemperatur...........ccocveiiiiee i 30
ADGasVErIUSt ... 23
Arbeitsfeld ... 13
AUSIESEKOPT ... 9, 34
B
Betriebsanzeige Feuerungsautomat ............ccccoccceeeiiiine 24
B-Mal oo 12,17, 21
BrandSChULZ ..........oovveieee e 18
Brenner-Kessel-Montage ...........occcoiieiiiiiiiei e 17
C
(010 7T =T 22,23
D
Demontage Gehadusedeckel............ccoeoviiiiiiiiiiiiieee 28
DrucKregler...... .o 22
DUSENAIUCK ........ceeiiieieeeeeeeeeee e 12
E
EG-Baumuster-Konformitatserklarung .............ccccccoeeenne. 40
Einregulierung ..o 20
Einstell- und Messwerte............cooouvvieiiiiiiiiiiiiiieeeee e 26
EIiNStellmae .........oovvvvieieeeeeeeeeeeeee e 12
EntlUftung ..o 19
Erdgas......cccoceeiiieiiie e 9,12, 19, 22, 23
F
FEUBITAUM . ....eeeeie e 16
Feuerungsautomat ............ccccooeiiiiiiiii i 23,24
FlammenabriSs...........ooovvviiiiiiieiieeceee e 36
Flammenuberwachung..........ccceveiiiiiiiiii i 29
FIUSSIQQas ... veeeeeiiiiiiiee e 9,12,19, 22, 23
G
(T TT= T 471 (| R 19
Gasdurchsatz.........cceeevvveieiiiiiiiiiiiiennn. 12,13, 17, 20, 22, 23
Gaseinstellung .......occeiiiiiiii 22
GaslieRArUCK ........eeeeeeee e 12, 18, 22
GaSIEIUNG ....eeeeeiee e 18, 19
GebIASEPreSSUNG .......cvvviieeiiiiiee et 12,21, 22
GehausedecKel .......coooeeveeiiiieiceee e 21,28
GeratesChaden.........coeveveeeeeiiee e 16
Gewahr iStuNg .......coccuviiieieecee e 37
Grundeinstellungstabelle................cooeiiiiiiiii e 12

Index

H
Hauptmengendrossel..........cccoveviiiiiiiiee i 22,23
|
lonisationselektrode...........coooovveiiiiiiiiiiiie e, 17, 29
K
Kesselanschluss...........ccccoiiiiiiiiiiie 17
L
LIME .. 23,24, 29
Luftansaugschalldampfer..........cccoooviiiieinieeneee 21,22
Lufteinlaufdlse ...........ccoeeeeeieiieiie e 12, 20, 21
LURtMENGE ... 21, 22
Luftverstellung .........oooeiiii 22
N
NetzansChlUuSs ..o, 13
Normen / Vorschriften fur die Schweiz ... 7
Normen / Vorschriften flir Osterreich ..............cccccocieenn. 7
R
Rauchgas-Schalldampfer ..........ccccooiiiiiiieiiceee e, 9
S
Schallddmpfhauben ... 9
Schaltplan ... 14
Schieber (LUfIMENGE) ......cooviiiiiiei e 21
ServiCEPOSItION .....coeviiiiiieeiiiie e 28
StOrUNGSSUCNE ... 34
U
Uberpriifung des WArmeerzeugers ..............ccoceveeveeennnn. 19
\

Veranderungen am Gerat..........cccoooiiiiiiiiiiiie e 5
Verbrennungswerte .........cooiiiiieiiiiiiiiee e 17, 23
VerschleilSteile .........coovciiiiieiiceee e 27
W
Warmebedarf...........uueeiiiiiiiiiee e 16
WIrKUNGSArad........oooiiiiiiiiee e 20
Z
Zindelektrodenpositionierung ...........ccceevveeeniieenniee e, 30

43/44



Maximale Energieausheute

Hocheffiziente MHG OI- und Gasbrenner MHG Heiztechnik

ecovativ
seit 1927.

1SO 9001

MHG Heiztechnik GmbH
Brauerstrafle 2
DE-21244 Buchholz i. d. N.

lhr Heizungsfachmann beréat Sie gern:

Telefon +49 (0) 4181 23 55-0
Telefax +49 (0) 4181 23 55-191

kontakt@mhg.de

www.mhg.de I

95.37903-0041 Printed in Germany mbe 0920




